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AKTUALNOŚCI
Podsumowanie obrad XVIII Sesji  

Rady Miejskiej w Koszycach
XVIII sesja Rady Miejskiej w Koszycach odbyła się 
14 grudnia 2022 roku w sali konferencyjnej Urzędu 
Miasta i Gminy Koszyce. Rada Miejska obradowała 
w pełnym składzie. Transmitowano przebieg obrad. 
W sesji uczestniczyli: Starosta Powiatu Proszowic-
kiego Pan Krystian Hytroś, Przewodniczący Rady 
Seniorów Pan Adam Gąsior, Kierownicy Jednostek 
Organizacyjnych, Sołtysi.

Rada Miejska na sesji w  dniu 14 grudnia 2022 
roku przyjęła Budżet Gminy Koszyce na 2023 rok 
(uchwała Nr XVIII/205/2022 w  sprawie uchwały 
Budżetowej Gminy Koszyce na rok 2023) oraz pod-
jęła 9 uchwał:
1) XVIII/206/2022 w sprawie wieloletniej prognozy 

finansowej Gminy Koszyce;
2) XVIII/207/2022 w sprawie zmiany budżetu gmi-

ny na 2022 rok;
3) XVIII/208/2022 w  sprawie zmiany wieloletniej 

prognozy finansowej Gminy Koszyce;
4) XVIII/209/2022 w sprawie określenia stawki za 

1  km przewozu dzieci niepełnosprawnych do 
szkół i placówek oświatowych;

5) XVIII/210/2022 w sprawie uchwalenia Programu 
współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 usta-
wy o  działalności pożytku publicznego i  o  wo-
lontariacie na 2023 rok;

6) XVIII/211/2022 w  sprawie wyrażenia zgody 
na odpłatne nabycie nieruchomości – działki 
nr 321/1 obręb Witów, gmina Koszyce;

7) XVIII/212/2022 w sprawie wyrażenia zgody na 
nabycie prawa użytkowania wieczystego grun-
tu stanowiącego własność Gminy Koszyce wraz 
z prawem własności budynków;

8) XVIII/213/2022 w sprawie przyjęcia planu pracy 
Stałych Komisji Rady Miejskiej w Koszycach na 
rok 2023;

9) XVIII/214/2022 w  sprawie planu pracy Rady 
Miejskiej w Koszycach na rok 2023.

Ponadto przyjęła informację o  stanie realizacji 
zadań oświatowych Gminy Koszyce w roku szkol-
nym 2021/2022 i  informację o  złożonych oświad-
czeniach majątkowych za 2021 rok.

Uchwały Rady Miejskiej: strona BIP Miasta i Gmi-
ny Koszyce, zakładka Rada Miejska – uchwały.

Informację z  okresu międzysesyjnego oraz za-
dania priorytetowe zawarte w budżecie na 2023 rok 
przedstawiła Zastępca Burmistrza Pani Olga Kabat, 
wskazując, że jest to jedna z ważniejszych sesji gdyż 
dotyczy uchwalenia budżetu gminy na rok przyszły. 
Z zadań priorytetowych wymieniła, zadanie wodo-
ciągowe z  promesą z  rządowego programu Polski 
Ład w kwocie 4 555 000,00 zł. o wartości po przetargu 
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5 571 086,00 zł. Drugi z projektów to termomoder-
nizacja szkół finansowana z funduszu norweskiego, 
realizowana w Centrum Oświatowym w Koszycach 
oraz Szkole Podstawowej w  Książnicach Wielkich, 
na który z dodatkowego naboru z NFOŚ uzyskano 
około 437 tys. zł jako dodatkowe finansowanie tej in-
westycji z uwagi, że kwota po przetargu przekraczała 
wartość pierwotnie zakładaną we wniosku. Kolejne 
zadania to: realizacja punktu widokowego wraz z sie-
cią ścieżek rowerowych finansowane dzięki promesie 
z drugiego naboru w ramach Polskiego Ładu. Zakła-
dany koszt wykonania to 1 500 000,00 zł, oraz bu-
dowa świetlicy wiejskiej w Witowie o prognozowanej 
wartości 885 tys. zł. Następnym zadaniem jest budo-
wa świetlicy w Morsku gdzie zakładany koszt wynosi 
1 107 000,00 zł oraz po raz kolejny park Włostowice 
– 3 500 000,00 zł. Planowana jest również moderni-
zacja dróg gminnych wg sporządzonych wykazów na 
kwotę 1 200 000,00 zł. Złożono wnioski do Funduszu 
Dróg Samorządowych na wykonanie ulicy Wireckiej 
w Koszycach o długości 340 mb, kwota kosztorysowa 
opiewa na 350 198,36 zł oraz na drogę w Modrzanach 
do ujęcia wody o dł. 935 mb, kwota kosztorysowa wy-
nosi 521 950,55 zł. Ponadto w 2023 roku realizowana 
będzie budowa tężni w Książnicach Małych przy bu-
dynku Senior +, której koszt wyniesie 257 tys. zł. i zre-
alizowany zostanie projekt Cyfrowa Gmina na kwotę 
162 tys. zł. W okresie międzysesyjnym od września 
do grudnia br. wykonano: remont drogi o dł. 620 mb 
w Piotrowicach Kijańskie i Sokołowicach 410 mb na 
kwotę 374 586,66 zł, remonty dróg: w Piotrowicach 
na Błoniach, w Przemykowie przełączka od kościo-
ła, w  Siedliskach zjazd z  rampy, w  Sokołowicach 
koło cmentarza i Włostowicach o długości w sumie 
846  mb i  wartości 569  342,74  zł oraz 35  mb dro-
gi wewnętrznej w Koszycach za kwotę 28 141,41 zł. 
W wyniku przetargu do odśnieżania dróg gminnych 
wybrano firmę: Green Point Wojciech Ziętara Koszy-
ce. Ze środków zewnętrznych z Urzędu Marszałkow-
skiego w ramach projektu „Małopolska deszczówka” 

został zakupiony zbiornik na deszczówkę o pojem-
ności 1000 litrów wraz z akcesoriami. Zbiornik za-
montowano przy budynku Senior + w  Książnicach 
Małych. Wartość inwestycji wyniosła 4136,00 złotych 
w tym dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego 
na kwotę 2068,00 zł. W październiku br. Gmina Ko-
szyce otrzymała wyróżnienie w kategorii Ekogmina 
miejsko-wiejska za osiągnięcia w dziedzinie ochro-
ny środowiska za realizację inwestycji poprawiającej 
jakość wody dostarczanej mieszkańcom w  ramach 
kompleksowej modernizacji stacji uzdatniania wody 
w  Modrzanach. W  wyniku przetargu, od nowego 
roku zmieni się firma odbierająca odpady komunalne 
od Mieszkańców. Będzie to firma EKOTECH Karol 
Wiśniewski ze Stopnicy, terminy zbiórek odpadów 
pozostaną wg dotychczasowych harmonogramów, 
także odpady wielkogabarytowe będą odbierane dwa 
razy w roku wiosną i  jesienią. Na koniec Pani Olga 
Kabat poinformowała o warunkach dystrybucji opa-
łu na terenie Gminy. Dystrybucją opału na preferen-
cyjnych warunkach zajmowała się będzie firma Han-
dlowo-Usługowa Jacek Zawartka. Z ramienia gminy 
sprawą zajmuje się Miejski i Gminny Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w Koszycach.

Następnie Przewodniczący Rady Miejskiej udzielił 
głosu Staroście Powiatu Proszowickiego. Pan Krystian 
Hytroś potwierdził wznowienie procedury zwro-
tu prawa własności na rzecz gminy Koszyce działek 
po byłym SKR wraz z prawem własności budynków, 
poinformował o  sprawach nurtujących samorząd 
powiatowy oraz odpowiedział na pytania dotyczące 
odśnieżania, remontów, modernizacji dróg powiato-
wych oraz porządkowania tych dróg i poboczy na te-
renie Gminy Koszyce. Zachęcił również do zgłaszania 
wszelkich spraw bezpośrednio do starostwa.

Pełna transmisja obrad – strona BIP Miasta i Gmi-
ny Koszyce, zakładka Rada Miejska – transmisja sesji.

Jolanta Chłopek

Koncert Noworoczny
W niedzielę 29 stycznia w Sali Koncertowej odbył 
się Koncert Noworoczny z udziałem Chóru Came-
rata z Wieliczki pod Dyrekcją Izabeli Szota. Akom-
paniament Agnieszka Korczyńska.

Spotkanie rozpoczął Burmistrz Miasta i Gminy 
Koszyce – Stanisław Rybak, który powitał wszyst-

kich gości, a następnie przedstawił krótką historię 
Chóru Camerata.

Chór Camerata rozpoczął działalność 4 stycznia 
1997 r., w dniu, w którym pierwsza dyrygentka, pani 
Monika Bachowska, zgodziła się pokierować kilkuna-
stoosobową grupą amatorów wspólnego śpiewania. 
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W zespole śpiewa młodzież, osoby dorosłe i bar-
dzo dorosłe. Reprezentują różne poglądy, różne za-
wody, różne spojrzenia na świat, ale łączy ich mu-
zyka. Ponad 250 utworów, kilkaset koncertów, kilka 
tysięcy prób, kilka porażek, ale zdecydowanie więcej 
sukcesów składa się na historię chóru.

W 1999 roku chór pożegnał pierwszą dyrygent-
kę, panią Monikę Bachowską, która przez ponad 
2 lata, z wielkim zaangażowaniem prowadziła chór. 
Czuwała nad jego rozwojem i  pomogła osiągnąć 
wysoki poziom artystyczny. Od września 1999  r. 
chórem dyryguje Pani Izabela Szota, która jest 
również Dyrektorem Zespołu Szkół Muzycznych 
w Wieliczce.

Do roku 2005, Camerata działała pod patrona-
tem Miejskiego Domu Kultury w Wieliczce. W la-
tach 2005–2007, pod patronatem Centrum Kultury 
i Turystyki w Wieliczce. Od lutego 2008 r. jako Sto-
warzyszenie Muzyczne Chór Camerata Wieliczka. 
Chór należy do Polskiego Związku Chórów i  Or-
kiestr – Oddział Małopolski.

Obecnie znowu Chór działa pod patronatem 
Centrum Kultury i Turystyki w Wieliczce. 

Zespół liczy obecnie około 40 osób. Tworzą go 
pasjonaci muzyki, zarówno amatorzy, jak i  absol-
wenci szkół muzycznych. Na bogaty i  różnorodny 
repertuar „Cameraty” składa się ponad 250 utworów, 
zróżnicowanych stylistycznie, obejmujących okres 
od renesansu do współczesności, wykonywanych 
a  capella lub z  towarzyszeniem instrumentalnym. 

Są to m.in. pieśni patriotyczne, religijne, ludowe, 
a także fragmenty mszy, oratoriów, oper i musicali.

„Camerata” ma na swoim koncie ponad 500 wy-
stępów w Polsce i  za granią, m.in.: Czechy (Praga 
i Litovel), Francja (Paryż, Angers, Lille, Fleurbaix, 
Saint-Andre-lez-Lille, Armentieres, Montjean, Mer-
lebach), Niemcy (Bergkamen, Bonefeld, Rengsdorf), 
Ukraina (Lwów, Bóbrka, Krzemieniec, Kamieniec 
Podolski, Odessa, Latyczów), Litwa (Wilno), Wło-
chy (Luco Dei Marsi, Pescasseroli), Watykan (Bazy-
lika św. Piotra), Austria (Wiedeń), Słowacja (Zvolen, 
Bratysława), Rosja (Katyń, Smoleńsk, Sankt Peters-
burg), Białoruś (Grodno), Łotwa (Ryga), Estonia 
(Tallin), Hiszpania (Montserrat i Cardona).

Niedzielny koncert był podzielony na dwie części. 
W pierwszej części chór zaprezentował kolędy i pa-
storałki, m.in.: „W pole pasterze zaszli”, „A wczora 
z wieczora”, „Nowy rok bieży”, „Gdy śliczna panna”, 
„Triumfy Króla Niebieskiego”, „Hej w dzień Naro-
dzenia”. Druga część była zatytułowana – „Came-
rata śpiewa w tanecznych rytmach”, podczas której 
zostały zaśpiewane piosenki m.in.: „Taniec Polski 
– Polonez”, „Marsz Kosynierów”, „Conquest of Pa-
radise – Walc angielski”, „Tango miłości – Tango”, 
„Serduszko puka w rytmie cza-cza”.

Zwieńczeniem Koncertu Noworocznego był po-
częstunek przygotowany przez Stowarzyszenie To-
warzystwo Przyjaciół Przemykowa.

Klaudia Chlebica

Przemawia Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce – Stanisław Rybak Przemawia Pani Izabela Szota – Dyrektor Zespołu Szkół Muzycz-
nych w Wieliczce
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Goście uroczystości Koncertu Noworocznego



GAZETA KOSZYCKA6 Nr 1 (96)

Koncert Chóru Camerata  
z Wieliczki

Koncert Chóru Camerata  
z Wieliczki

Koncert Chóru Camerata  
z Wieliczki
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Koncert Chóru Camerata  
z Wieliczki

Podziękowanie i wręczenie 
kwiatów Pani Izabeli Szota 

przez Burmistrza Miasta i Gmi-
ny Koszyce – Stanisława Rybaka

Stowarzyszenie Towarzystwo 
Przyjaciół Przemykowa
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Zrealizowane inwestycje drogowe 2022
Gmina Koszyce w roku 2022 zmodernizowała po-
nad 13 km dróg gminnych i dojazdowych do pól. 
Zadania realizowane były w ramach Funduszu Dróg 
Samorządowych, Polskiego Ładu, Funduszu Ochro-
ny Gruntów Rolnych jak i ze środków własnych. Wy-
konane drogi realizowane były w miejscowościach: 
Przemyków – 3 drogi; Rachwałowice – 3  drogi; 
Książnice Małe – 2 drogi; Modrzany – 1 droga; Pio-

trowice – 2 drogi; Sokołowice – 2 drogi, Jankowice 
– 1 droga; Koszyce – 2 drogi; Włostowice – 2 dro-
gi; Siedliska – 1 droga; Książnice Wielkie – 1 droga; 
Zagaje Książnickie – 1 droga; Biskupice – 1 droga.

Wartość wykonanych zadań drogowych wynosi 
ponad 5 mln zł.

Poniżej kilka zdjęć wykonanych dróg w  roku 
2022:

Droga w Biskupicach Droga w Koszycach

Droga w Książnicach Małych Droga w Książnicach Wielkich

Droga w Piotrowicach Droga w Przemykowie
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Droga w Siedliskach

Droga w Sokołowicach Droga w Zagaju

Droga w Rachwałowicach

Jubileusz 50-lecia pożycia 
małżeńskiego w gminie Koszyce

Złote Gody to wyjątkowy i niecodzienny jubileusz, 
który obchodzi się po 50 latach wspólnego pożycia 
małżeńskiego. To z pewnością niezwykła rocznica, 
którą może pochwalić się niewiele par małżeńskich. 
Z tej okazji 29 listopada 2022 roku w Muzeum Ziemi 
Koszyckiej, odbyła się uroczystość wręczenia Medali 
„za długoletnie pożycie małżeńskie”. 50-lecie poży-
cia małżeńskiego obchodzili Państwo: 

Cieślik Władysława i Stefan
Gwóźdź Seweryna i Henryk
Jarosz Bogumiła i Czesław
Kusak Danuta i Ryszard
Miarka Halina i Zdzisław
Nawrot Krystyna i Tadeusz
Nowak Maria i Marian

Rydlewska Helena i Stanisław
Świątek Zofia i Tadeusz
Wasilewska Krystyna i Stanisław
Warchoł Helena i Tadeusz

Podczas uroczystości wręczono Jubilatom, któ-
rzy zawarli związki małżeńskie w 1971 i 1972 roku 
– Medale „za długoletnie pożycie małżeńskie”, przy-
znane na wniosek Burmistrza Miasta i Gminy Ko-
szyce – Stanisława Rybaka, przez Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej.

Uroczystość uświetnił występ uczniów Szkoły 
Muzycznej I stopnia w Koszycach.

Składamy serdeczne podziękowania parom za 
przyjęcie zaproszenia i  wspólne świętowanie tego 
szczególnego jubileuszu.
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Wspólna fotografia Jubilatów z Burmistrzem Miasta i Gminy Koszyce

Burmistrz Stanisław Rybak dekoruje Pary Małżeńskie medalami
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Burmistrz Stanisław Rybak dekoruje Pary Małżeńskie medalami
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Dzień Kobiet w gminie Koszyce
6 marca w Sali Koncertowej przy 
Szkole Muzycznej I Stopnia w Ko-
szycach odbyło się uroczyste spo-
tkanie z okazji Dnia Kobiet. Bur-
mistrz Miasta i  Gminy Koszyce 
– Stanisław Rybak zaprosił przed-
stawicielki związków zawodowych, 
rad sołeckich, stowarzyszeń, orga-
nizacji pozarządowych, zakładów 
pracy, oświaty, kultury oraz samo-
rządu. Wśród zaproszonych gości 
znalazł się również Poseł na Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej Norbert 
Kaczmarczyk.

Burmistrz Miasta i Gminy Ko-
szyce – Stanisław Rybak powitał 
wszystkich zaproszonych gości, 
a następnie złożył serdeczne życze-
nia paniom obecnym na spotkaniu 
z okazji Dnia Kobiet.

Spotkanie uświetnił recital Jacka Wójcickiego 
polskiego aktora, śpiewaka (tenor) i  muzyka. Ar-
tyście akompaniował na scenie skrzypek – Michał 
Chytrzyński.

Jacek Wójcicki urodził się 
21  stycznia 1960 w  Krakowie. 
Ukończył studia na Wydziale Ak-
torskim Państwowej Wyższej Szko-
ły Teatralnej w  Krakowie. Wystę-
puje w teatrze (w latach 1982–1991 
w  Teatrze Słowackiego w  Krako-
wie), filmach, serialach, kabare-
tach (w  Piwnicy pod Baranami 
oraz w  latach 1992–1997 w Kaba-
recie Olgi Lipińskiej jako Pan Ja-
cek) i programie dla dzieci Budzik 
(TVP 1) jako Pan Tenorek. Wyko-
nuje piosenki filmowe i  serialowe 
(Szpital na perypetiach, Konie apo-
kalipsy, Ostatni dzwonek). 

Recital Jacka Wójcickiego to 
nie tylko muzyka, ale  też duża 
dawka niesztampowego humoru. 
Podczas występu nie zabrakło za-
bawnych anegdot z życia artysty. 
Artysta przypomniał publiczno-
ści nieco zapomniany już szmon-

ces, czyli tradycyjną formę kabaretu opartą na ży-
dowskim dowcipie.

Wśród piosenek, które rozbrzmiały ze sceny, 
znalazły się m.in.: „Nie dokazuj miła”, „Już taki je-

Przemawia Burmistrz Miasta i Gminy 
Koszyce – Pan Stanisław Rybak

Przemawia Poseł na Sejm Rzeczypospo-
litej Polskiej – Pan Norbert Kaczmarczyk

Występ Pana Jacka Wójcickiego
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stem zimny drań”, „Jesteśmy na 
wczasach”, „Umówiłem się z  nią 
na dziewiątą”, „Cztery nogi”, „Na 
cześć młodości”, „Niepewność” 
z  repertuaru Marka Grechuty 
i wiele innych.

Jacek Wójcicki od lat zajmuje 
na polskim rynku muzycznym 
wyjątkową pozycję. Obdarzo-
ny talentem aktorskim i  głosem 
o  charakterystycznej tenorowej 
barwie, porusza się z  łatwością 
po wielu gatunkach i stylach mu-
zycznych.

To był wspaniały koncert, za-
bawa głosem i  muzyką. Niepo-
wtarzalna osobowość sceniczna 
Jacka Wójcickiego stworzyła ko-
lorowe, pełne kontrastów, brawu-
rowe show.

Zwieńczeniem występu był 
poczęstunek przygotowany przez 
Stowarzyszenie Włostowice Przy-
szłość.

Klaudia Chlebica

Występ Pana Jacka Wójcickiego

Występ Pana Jacka Wójcickiego

Stowarzyszenie Włostowice Przyszłość

Władze gminy oraz goście uroczystości
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Goście uroczystości Dnia Kobiet
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SPOŁECZEŃSTWO OBYWATELSKIE
Jesień życia czy wiosna możliwości?  

Dzienny Dom Senior + w Książnicach Małych
Dzienny Dom Senior + w Książnicach Małych swo-
ją działalność prowadzi od 2015 roku. Zapewnia 
wsparcie seniorom (osobom nieaktywnym zawo-
dowo w wieku 60+ kobietom i mężczyznom) przez 
umożliwienie korzystania z  oferty prozdrowotnej, 
obejmującej także usługi w  zakresie aktywności 
ruchowej, kinezyterapii, usługi edukacyjnej, kultu-
rowo-oświatowej, rekreacyjnej i opiekuńczej. Udo-
stępniona infrastruktura samego budynku oraz 
otoczenia pozwalają na aktywne spędzanie czasu 
wolnego, a  także zaktywizowanie i  zaangażowanie 
seniorów w  działania samopomocowe i  na rzecz 
środowiska lokalnego. Ośrodek zapewnia wsparcie 
od poniedziałku do piątku w godzinach od 9.00 do 
17.00, z wyłączeniem świąt i dni ustawowo wolnych 
od pracy, osiem godzin dziennie w czasie dostoso-
wanym do faktycznych potrzeb uczestników zajęć. 
Jednostką koordynującą działalność Dziennego 
Domu Senior + jest Miejski i Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Koszycach. 

Emerytura to świetny czas, by sprawdzić siebie 
i zdobyć nowe doświadczenia lub pogłębić dotych-
czasowe pasje. Poprzez zajęcia dla seniorów ofero-
wane przez Dzienny Dom Senior + w Książnicach 
Małych, osoby nieuczestniczące już w  życiu za-
wodowym, mogą nawiązywać nowe znajomości. 
Dzięki wspólnym zainteresowaniom budowane są 
nowe więzi. Podejmowanie aktywności przez oso-
by starsze ma na celu poprawę jakości życia poprzez 
zwiększenie szans związanych z  poprawą zdrowia 
i  uczestnictwem w  różnych sferach życia, party-
cypacji w  codziennych czynnościach, a  co za tym 
idzie – zwiększanie poczucia dobrostanu. Dlatego 
w Dziennym Domu Senior + tak istotną rolę ma pro-
wadzona terapia zajęciowa w celu zapobiegania izo-
lacji i wykluczeniu osób starszych. Terapia zajęcio-
wa to zestaw określonych czynności o charakterze 
zajęć ruchowych, umysłowych, stanowiących proces 
terapeutyczny, rodzaj zajęć ciągłych inspirowanych 
i prowadzonych przez terapeutę zajęciowego, które 
mają na celu przywrócenie seniorom odpowiedniej 
sprawności psychofizycznej. W dużej mierze terapia 

polega na mobilizowaniu uczestników w różne ak-
tywności z dziedziny zajęć psychoruchowych oraz 
działania, prowadzące do usprawnienia i kompen-
sacji zaburzonych funkcji organizmu podopiecz-
nych. Założeniem prowadzonej formy aktywizacji 
jest wspieranie seniorów społecznie, umożliwiając 
im nawiązywanie kontaktów międzyludzkich oraz 
angażowanie ich w przygotowane zajęcia pozostając 
w związku z wieloma czynnikami ważnymi dla zdro-
wia człowieka. Podczas licznych zajęć tematycznych, 
uczestnicy zdobywają wiedzę i doświadczenie, a przy 
okazji mają możliwość poznać podobnie myślących 
ludzi, którzy chcą się czegoś nauczyć. W końcu naj-
szybciej zdobywamy wiedzę, gdy dzielimy się nowo 
zdobytymi informacjami z innymi osobami. Dlatego 
warto wchodzić w relację z uczestnikami Dziennego 
Domu Senior + i pracować w grupach, utrzymując 
wspólnie sprawność intelektualną.

Uczestnictwo w  zajęciach prowadzonych przez 
Dzienny Dom Senior + w  Książnicach Małych 
sprzyja nie tylko rozwojowi społecznemu, ale rów-
nież poprzez  odpowiednio dobraną dla seniorów 
ofertę zajęć rehabilitacyjnych, ćwiczeń gimnastycz-
nych pomaga utrzymać kondycję fizyczną. Seniorzy 
spędzają dużo czasu razem, wspierają się i wzajem-
nie motywują do działania, dzięki czemu dłużej cie-
szą się dobrym zdrowiem. 

Zajęcia rehabilitacyjne prowadzone przez Panią Lidię Gąsior 
w Dziennym Domu Senior +
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W  Dziennym Domu Senior + w  Książnicach 
Małych organizowane są liczne spotkania mające 
na celu wymianę międzypokoleniową, gdyż warto 
spotkać ze sobą różne pokolenia, aby przełamywać 
stereotypy, wymieniać się wiedzą i umiejętnościami, 
i wspierać w  tych obszarach, gdzie młodzi i  starsi 
mogą się uzupełniać. Takie spotkania mają na celu 
wymianę dwukierunkową: młodzi uczą się czegoś od 
starszych i na odwrót. Brak naturalnych przestrzeni 
do kontaktów międzypokoleniowych w  rodzinie, 
w  przestrzeni miasta czy wsi sprawia, że młodzi 
i starsi mało o sobie wiedzą, rzadko współpracują. 
Dzienny Dom Senior + nawiązuje stałą współpracę 
ze Szkołą w Książnicach Wielkich wraz z Oddziałem 
Przedszkolnym, Centrum Oświatowym w  Koszy-
cach, Świetlicą Środowiskowo-Socjoterapeutyczną 
„Rozwój i Aktywność’’ w Przemykowie, prywatnym 
Żłobkiem i Przedszkolem „Słoneczne Nutki’’ w Ko-
szycach oraz szkolnymi kołami wolontariatu. W ra-
mach międzypokoleniowych spotkań realizowane 
są liczne warsztaty, gdzie młodzież i  dzieci wraz 
z seniorami celebrują ważne uroczystości takie jak 
np. Dzień Seniora, Dzień Babci i Dziadka, Pierw-
szy Dzień Wiosny, uczestnicy wspólnie muzykują, 
przedstawiają program artystyczny, wykonują prace 
plastyczne i manualne, uczestniczą w piknikach in-
tegracyjnych. 

Stale zwiększająca się liczba seniorów prowadzi do 
poszerzania się potencjalnych potrzeb tej grupy. Wiek 
senioralny charakteryzują cechy wpływające na zdro-
wie i samopoczucie psychiczne: przejście na emery-
turę, stopniowa utrata zdrowia fizycznego, izolacja 
społeczna czy utrata osób bliskich. Często osobom 
starszym towarzyszy poczucie wycofania i osamot-
nienia. W wieku senioralnym zachodzi dużo zmian 
biologicznych (m.in. różnego rodzaju choroby) oraz 
społeczno-ekonomicznych (np. rozluźnienie więzi 
rodzinnych, śmierć małżonka, trudna sytuacja mate-
rialna). Na skutek zmian dotychczasowych, podsta-
wowych ról społecznych, mniej jest naturalnych moż-
liwości zaspokajania swoich potrzeb. Konsekwencją 
tego procesu jest samotność społeczna człowieka 
starszego i ograniczenie jego sprawności społecznej. 
Potrzeby te zostały dostrzeżone przez samorząd te-
rytorialny i z myślą właśnie o seniorach zamieszku-
jących na terenie Gminy Koszyce z inicjatywy Bur-
mistrza Miasta i  Gminy Koszyce został utworzony 

Zabieg rehabilitacyjny realizowany w Dziennym Domu Senior + 
w Książnicach Małych

Wizyta dzieci z Oddziału Przedszkolnego w Książnicach Wielkich
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Dzienny Dom Senior + w Książnicach Małych jako 
placówka wsparcia dziennego. Bez rozumienia isto-
ty powstania tego miejsca, wsparcia finansowego 
jednostki samorządu terytorialnego, zaangażowania 
władz lokalnych – placówka nie prowadziłaby dzia-
łalności w takiej formie jak dziś. Ośrodek zapewnia 
uczestnikom dostępność do szeregu usług takich jak:

Usługi prozdrowotne:
1) zajęcia z rehabilitantką,
2) zajęcia kinezyterapii – indywidualne w zależno-

ści od zdiagnozowanych potrzeb seniorów,
3) zabiegi rehabilitacyjne (krioterapia, magnetro-

nik, laser, diadynamik, ultradźwięki, ultrafono-
foreza, tens, interdyn) indywidualnie w  zależ-
ności od zdiagnozowanych potrzeb seniorów, 

4) zajęcia w  formie ćwiczeń w  terenie (spacery, 
nordic walking),

5) indywidualnie dobrane ćwiczenia na urządze-
niach ruchowych dostępnych w Sali rehabilita-
cyjnej placówki,

6) konsultacje w zakresie korzyści płynących z ak-
tywności fizycznej w starszym wieku, omówie-
nie przeciwskazań i sposobu doboru odpowied-
nich aktywności,

7) zajęcia z nauki obsługi sprzętu medycznego dla 
seniorów,

8) rozmowy indywidualne dotyczące skutecznego 
zapobiegania chorobom,

9) zajęcia w formie warsztatów grupowych promu-
jące ekologiczny styl odżywiania,

10) wspólne warsztaty kulinarne z wykorzystaniem 
produktów ekologicznych.

Usługi edukacyjne, takie jak:
1) warsztaty dotyczące obsługi nowoczesnych 

technologii, korzystanie z komputera i Interne-
tu, telefonu komórkowego, aparatu cyfrowego,

2) zajęcia z elementami 
rękodzieła ludowego, 
decoupage, rysunku, 
malarstwa, grafiki, 
zdobnictwa, dekora-
torstwa,

3) spotkania tematycz-
ne – dostosowane do 
potrzeb i  zaintereso-
wań seniorów,

4) treningi pamięci – 
ogólne ćwiczenia 
umysłu dla seniorów 
(rozwiązywanie krzy-
żówek, gry planszo-
we, zadania graficz-
ne, matematyczne, 

5) edukacja regionalna 
(przekazywanie war-
tości i  treści regio-
nalnych w celu zachowania ich dla przyszłych 
pokoleń – tradycje, zwyczaje, obrzędy),

6) cykliczne spotkania z Policją, przedstawicielami 
Straży Pożarnej,

7) międzypokoleniowa wymiana wartości – spo-
tkania z dziećmi i młodzieżą ze szkół podsta-

Warsztaty kulinarne z zakresu zdrowego odżywiania

Warsztaty kulinarne w Dziennym Domu Senior +

Terapia zajęciowa – warsz-
taty rękodzieła o tematyce 
wielkanocnej
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wowych z  terenu Gminy Koszyce i  Świetlicy 
Środowiskowo-Socjoterapeutycznej „Rozwój 
i Aktywność’’ w Przemykowie. 

Usługi z zakresu oferty kulturowo-rekreacyjnej, ta-
kie jak:
1) zajęcia wokalno-muzyczne (muzykoterapia) – 

wspólne muzykowanie seniorów,
2) wspólna organizacja spotkań 

okolicznościowych i  celebrowa-
nie ważnych dla seniorów dni,

3) współpraca z innymi ośrodkami 
działającymi na rzecz seniorów,

4) wspólne zajęcia z zakresu ogrod-
nictwa – uprawa własnego eko-
ogródka warzywno-kwiatowego.

Usługi z zakresu potrzeb socjalnych, 
takie jak:
1) zapewnienie seniorom 8-go-

dzinnej oferty usług w  placów-
ce w dniach od poniedziałku do 
piątku,

2) zapewnienie jednego gorącego 
posiłku – wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom seniorów od nie-
dawna oferta realizowana przez 

Dzienny Dom Senior + w  formie domowych 
obiadów przygotowywanych na miejscu,

3) zapewnienie transportu uczestnikom placówki,
4) pomoc w  załatwianiu różnych spraw urzędo-

wych,
5) pomoc w  ustalaniu terminu i  odbywaniu się 

ważnych wizyt u  lekarzy i  specjalistów z  róż-
nych dziedzin.

Wykonanie karmnika dla ptaków przez Pana Janusza Łacha

Dzień Kobiet w Dziennym Domu Senior + w Książnicach Małych

Imieniny Pana Edwarda Węglika
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Wymienione powyżej usługi Dzienny 
Dom Senior + realizuje w formie dostosowa-
nej do aktualnego zapotrzebowania oraz su-
gestii seniorów, którzy aktywnie mogą wpły-
wać na rodzaj i  formę zajęć. Aby osiągnąć 
jak najlepsze rezultaty i  wyjść naprzeciw 
wszystkim potrzebom seniorów działania te 
są zindywidualizowane. Każdy z  uczestni-
ków z dostępnej oferty znajdzie coś dla sie-
bie, począwszy od warsztatów tematycznych 
np. wielkanocnych, bożonarodzeniowych na 
których można wykonać różnego rodzaju 
prace plastyczne, rękodzieła, warsztaty edu-
kacyjne poruszające tematykę m.in. z zakre-
su profilaktyki zdrowotnej, bezpieczeństwa 
osobistego, treningi pamięciowe, gry plan-

szowe, zadania graficzne, nauka 
obsługi nowoczesnych urządzeń 
technologicznych, muzykotera-
pia, wycieczki krajobrazowe po 
okolicy, wspólne celebrowanie 
ważnych dla seniorów uroczysto-
ści, spotkania z miejscowym pro-
boszczem i wiele innych.

Jednak sam udział w zajęciach, 
warsztatach to nie wszystko, to 
również przyjaźnie oraz znajo-
mości nawiązywane pomiędzy 
uczestnikami. Przyjaźń odgrywa 
ważną rolę w  życiu człowieka, 
także w  starszym wieku. Roz-
mowy o potrzebach lub pragnie-
niach oraz możliwość wymiany 
poglądów są dla wielu seniorów 
bardzo istotne. Wspólnie mogą 
więc dzielić się spostrzeżeniami, 
wspominać i  doświadczać no-
wych wrażeń. Jedną ze wspól-
nych form integracji uczestni-
ków Dziennego Domu Senior + 
w  Książnicach Małych prowa-
dzonej w  formie warsztatów te-
rapii zajęciowej są zajęcia kuli-
narne, podczas których seniorzy 
uczestniczą w  przygotowaniu 
posiłków, poznają zasady zdro-
wego odżywiania i  jego wpływu 
na zdrowie oraz samopoczucie, 
zakładają ekoogródki.

Spotkanie z uczestnikami Dziennego Domu Senior + w Drwini

Obchody urodzin Pani Janiny Muter i Walentynki w Dziennym Domu Senior +

Terapia zajęciowa – zakładanie zielnika przez uczestników Dziennego 
Domu Senior + w Książnicach Małych
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Poniżej kilka wypowiedzi uczestników Dzien-
nego Domu Senior + mówiących o profitach płyną-
cych z bycia uczestnikiem Placówki.

Pani Zosia
„Interesowałam się już tym miejscem w  trakcie 

jego remontu. Wiedziałam, że będzie tu Dzienny 
Dom Senior +, dlatego zgłosiłam się do Miejskiego 
i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Koszycach 
i  poprosiłam o  przyjęcie. Jestem można powiedzieć 
„weteranką’’. Czasem rano trudno wstać ale samo 
wyjście z domu jest już mobilizujące żeby o siebie za-
dbać. Wszystko mi się tu podoba, aktywnie spędzamy 
wspólnie czas’’. 

Pani Emilia 
„Jestem tutaj drugi rok. Po śmierci męża, zdecy-

dowałam się przyjść do Dziennego Domu Senior +. 
Domownicy namawiali mnie, żebym nie zamykała 
się w domu. Zresztą przekonały mnie zajęcia reha-
bilitacyjne których potrzebowałam i z których tutaj 
korzystam’’.

Pani Danuta
„Namówiła mnie córka koleżanki i moja wnucz-

ka, chociaż pesel mówi swoje ja upierałam się, że je-
stem „za młoda’’(śmiech). Ale przyszłam, zostałam. 
Chodzę już cztery lata i bardzo jestem zadowolona. 
Mamy różne ciekawe zajęcia, gimnastykę, śpiewa-
my- teraz trochę mniej bo głosy nie te, ale wspaniale 
spędzamy tutaj czas z moimi koleżankami i kolegami. 
W weekendy tęsknimy za sobą więc dzwonimy do sie-
bie. Chodzę jak do szkoły – kanapnik w teczkę, muszę 
się troszkę podszykować, podmalować i jestem’’.

Pani Zosia
„Któregoś razu przyjechał do mnie sołtys mojej 

wsi razem z  ówczesną panią kierownik. Zachęci-
li mnie żebym przyszła na próbę, spodobało mi się 
i zostałam. Mieszkam z rodziną ale bardzo lubię tu 
przychodzić, spotykać się z  wszystkimi, jest wesoło, 
jest jak w domu. Nasza opiekunka pani Edytka jest 
bardzo ciepła i serdeczna, stara się, dba o nas a teraz 
wspaniale nam gotuje. Zachęcam gorąco innych żeby 
przyszli, zobaczyli jak spędzamy czas, jaka atmosfera 
panuje w naszym domu’’.

Pan Janusz
„Moja małżonka jeszcze jest aktywna zawodowo.

Kończąc pracę zawodową, już myślałem jak zagospo-

daruję swój czas na emeryturze. Cieszę się, że takie 
miejsce jest dostępne w pobliżu mojego miejsca za-
mieszkania. Wprawdzie placówka funkcjonuje osiem 
godzin i zapewnia transport uczestnikom, dojeżdżam 
we własnym zakresie i spędzam tu tyle czasu ile po-
trzebuję. Korzystam z  zajęć rehabilitacyjnych, oraz 
z  dostępnej siłowni i  biblioteki. Dzięki rehabilitacji 
Pani Lidii Gąsior wyleczyłem ostrogę w pięcie. Lubię 
angażować się w prace techniczne. Prywatnie mam 
jeszcze wiele do zrobienia, mam liczne zaintereso-
wania, lubię podróże ale w ofercie Dziennego Domu 
Senior + znalazłem również coś dla siebie. Jest kilka 
rzeczy, które można by tutaj zrobić, usprawnić – to 
wszystko jest do zrobienia. Wiele osób mogłoby sko-
rzystać z oferty tego miejsca a tego nie robią, co jest 
dla mnie niezrozumiałe’’.

Pan Jan G.
„Jestem od samego początku, od momentu otwar-

cia w  2015  r. Zachorowałem, nie mogłem praco-
wać, odpisałem gospodarstwo rolne. Mieszkam wraz 
z żoną. W domu niewiele mogłem zrobić, jednak po-
mimo mojego stanu zdrowia potrzebowałem kontak-
tu z innymi. Bardzo mile spędzam tu czas, po prostu 
lubię tu być. Zawsze są jakieś ciekawe zajęcia, śmieje-
my się żartujemy’’.

Pan Jan Sz.
„Znałem tu każdego kto przewinął się przez Dom 

Senior + ja sam jestem tu już od kilku lat, przychodzę 
codziennie, ostatnio zdrowie nie pozwoliło, ale wró-
ciłem. W moim wieku człowiek w domu się nudzi, 
popada w rutynę. W Seniorze zawsze coś się dzieje, 
żartujemy z kolegami, staramy się podtrzymać naszą 
sprawność fizyczną poprzez wspólne ćwiczenia, zaję-
cia manualne, ćwiczymy pamięć, uczymy się jak pro-
wadzić zdrowy styl życia. Pomimo lat chcemy być na-
dal aktywnymi i potrzebujemy towarzystwa innych. 
Mamy rodziny, wnuków i prawnuków ale nie chcemy 
być zamknięci w domu’’.

Drogi Seniorze!
Jeśli masz 60 lat lub więcej, chcesz zadbać o swo-

ją kondycję fizyczną, rozwijać pasje i zainteresowa-
nia w miłym towarzystwie – zapraszamy na zajęcia 
w Dziennym Domu Senior + w Książnicach Małych. 
Zajęcia są prowadzone przez doświadczonego reha-
bilitanta i opiekuna. Wystarczy tylko chęć podzie-
lenia się swoimi pasjami, a  bez problemu znajdą 
Państwo podobnie myślące osoby, które będą ra-
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zem z Państwem cieszyć się z nowych doświadczeń 
i czerpać z życia pełnymi garściami.

Przyjdź i zostań z nami!
Ośrodek Pomocy Społecznej w  Koszycach in-

formuje, że prowadzi nabór uczestników zajęć 
w Dziennym Domu Senior +. Osoby w wieku 60+ 
zamieszkałe na terenie Gminy Koszyce i zaintereso-

wane uczestnictwem w Dziennym Domu „Senior +” 
w Książnicach Małych proszone są o kontakt z Miej-
skim i  Gminny Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
w  Koszycach ul. Elżbiety Łokietkówny 14, 32-130 
Koszyce pokój numer 6 lub telefonicznie (041) 35-
14-048 wew. 117, tel. kom. 517-130-774.

Edyta Sędek-Cisak

Świetlica Środowiskowo-Socjoterapeutyczna 
„ROZWÓJ i AKTYWNOŚĆ”  

w okresie dwóch lat trwałości projektu 
Pierwszego marca br. minę-
ły dwa lata od kiedy Świetlica 
Środowiskowo-Socjoterapeu-
tyczna „ROZWÓJ i  AKTYW-
NOŚĆ” w  Przemykowie kon-
tynuuje swoją działalność 
w  okresie trwałości projektu. 
Przedsięwzięcie jest realizowa-
ne ze środków własnych Gmi-
ny Koszyce. Świetlica mieści 
się w budynku Domu Kultury 
w  Przemykowie. Realizuje za-
łożenia zgodnie z ustawą z dnia 
9  czerwca 2011  r. o  wspiera-
niu rodziny i  systemie pieczy 
zastępczej. Obecnie na zaję-
cia uczęszcza 15 dzieci, które 
mają zapewnioną opiekę, po-
moc w  odrabianiu lekcji, za-
jęcia rozwijające kreatywność, 
a także mogą liczyć na spędze-
nie czasu wolnego w atrakcyj-
ny sposób. Placówka wspiera 
rodziny w  prawidłowym ich 
funkcjonowaniu, niweluje po-
jawiające się problemy zwią-
zane z kryzysami wartości ro-
dzinnych, integruje rodziny, 
zagospodarowuje czas wolny 
dla dzieci i młodzieży. 

Wychowawcą grupy jest p. 
Agnieszka Rusiecka – magister 
filologii polskiej. W  codzien-
nej pracy wychowawcy pełni 

Wychowawca p. Agnieszka Rusiecka z grupą na zajęciach z profilaktyki uzależnień

Warsztaty profilaktyczne z Kierownikiem Miejskiego i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Koszycach p. Dorotą Rusiecką
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wiele ról, niekiedy nawet po 
kilka jednocześnie. Jest osobą, 
która interesuje się uczniami, 
ich potrzebami i  przeżyciami, 
wspiera ich, dba o ich bezpie-
czeństwo, modeluje postawy, 
wzbudza poważanie i  sza-
cunek, wywiera pozytywny 
wpływ na dzieci i  młodzież, 
dba o przestrzeganie przepisów 
i norm, prowadzi dokumenta-
cję, usprawnia komunikację, 
pomaga uczestnikom osiągać 
porozumienie i  rozwiązywać 
konflikty, szczerze interesu-
je się swoimi podopiecznymi, 
potrafi wyzwalać w  dzieciach 
ciekawość, kreatywność i chęć 
do podejmowania działań. 
Prawdziwy nauczyciel z powołania, który stawia na 
pierwszym miejscu dobro dzieci. 

Świetlica w  dalszym ciągu realizuje założenia 
projektu. Zajęcia odbywają się według harmonogra-
mu, są to zajęcia: sportowe, plastyczno-techniczne, 
socjoterapeutyczne, języka angielskiego, kompute-
rowe i profilaktyki uzależnień. Ponadto cyklicznie 
odbywają się różnorodne warsztaty plastyczne (gli-
na, decoupage, filc, malarstwo, modele tekturowe), 

warsztaty wielkanocne i bożonarodzeniowe. Dzieci 
uczą się nowych technik plastycznych, zdobienia, 
a także pracują z różnymi narzędziami. 

Raz w miesiącu realizowane są warsztaty zdrowe-
go odżywiania finansowane ze środków gminnych. 
Uczestnicy przygotowują zdrowe posiłki i przekąski, 
pieką ciasteczka, uczestniczą w pogadankach. Dzieci 
uczą się komponować wartościowe posiłki tak waż-

Prelekcje pt. „Dzień bezpiecznego Internetu” przeprowadzone przez asp. szt. Elżbietę Kowal z Komendy Powiatowej Policji w Proszowicach

Dzień Dziecka w Świetlicy
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ne w młodym wieku oraz zapoznają się z zasadami 
dotyczącymi piramidy żywieniowej. 

Również ze środków własnych Gminy organizo-
wane są warsztaty z psychologiem, dotyczące uzależ-
nień wśród dzieci i młodzieży. W 2022 r. warsztaty 
w  dwóch etapach przeprowadziła pani psycholog 
Karolina Duniec. Na przestrzeni dwóch lat funk-
cjonowania placówki zostały również przygotowa-
ne warsztaty profilaktyki uzależnień, zainicjowane 
i  przeprowadzone przez panią kierownik MiGOPS 
w Koszycach – Dorotę Rusiecką. Z tej okazji uczest-
nicy otrzymali także upominki nawiązujące do tema-
tyki warsztatów, ufundowane przez Urząd Gminy.

Dwa razy w roku w okresie wakacji i  ferii pani 
asp. szt. Elżbieta Kowal z Komendy Powiatowej Po-
licji w Proszowicach przeprowadza w świetlicy pre-
lekcje dotyczące zagrożeń w  sieci, bezpieczeństwa 
w  domu, w  szkole, na drodze i  w  trakcie zabawy. 
Spotkania te są okazją do poznania z bliska pracy 
służb mundurowych. Dzieci biorą również udział 
w konkursach plastycznych organizowanych przez 
jednostkę policji w Proszowicach. 

Uczestnicy zajęć świetlicowych w dalszym ciągu 
podtrzymują tradycje spotkań z seniorami zarówno 
z Dziennego Domu Senior + z Książnic Małych, jak 
i z Ośrodka Integracji Międzypokoleniowej z Prze-
mykowa. Wraz z  opiekunką przygotowują laurki 
i krótkie przedstawienia z okazji Dnia Seniora czy 
Dnia Babci i Dziadka. W 2021 roku zostaliśmy za-
proszeni na spotkanie integracyjne w  Dziennym 
Domu Senior +. Natomiast 30 sierpnia 2022 roku 
w świetlicy odbył się piknik integracyjny, w którym 
brało udział ponad 50 osób. Gościliśmy zaprzyjaź-
nionych seniorów z Książnic Małych i Przemykowa, 
a także przedstawicieli lokalnego samorządu. Piknik 
został zorganizowany dzięki pozyskaniu funduszy 
w ramach projektu współfinansowanego przez Unię 
Europejską ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Panie Agnieszka Rusiecka i Anna Maj 
we współpracy z fundacją Biura Inicjatyw Społecz-
nych napisały projekt, który pozytywnie przeszedł 
weryfikację, dzięki czemu pozyskane środki mogły 
być przeznaczone na organizację imprezy integra-
cyjnej. Nieoceniona okazała się pomoc rodziców 
dzieci, którzy jako wolontariusze wsparli wydarze-
nie w trakcie pikniku, jak i w przygotowaniu części 
poczęstunku.Warsztaty z panią psycholog Karoliną Duniec

Zajęcia sportowo-rekreacyjne
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W  ostatnich dwóch latach 
Dzień Mamy i  Taty, Dzień Bab-
ci i  Dziadka oraz najważniejsze 
święta tj. 1 i 3 Maja, Święto Nie-
podległości ze względu na pan-
demię organizowane były przez 
świetliczaków w  formie online. 
Dzieci przygotowały akademie, 
które następnie zostały nagrane 
i udostępnione na stronie interne-
towej świetlicy. W 2021 r. ważnym 
dla dzieci wydarzeniem była wy-
cieczka do Lililandu w  Brzesku, 
gdzie mogły wspólnie bawić się 
w  parku trampolin i  sali zabaw. 
To pierwsza atrakcja, z której mo-
gliśmy skorzystać po złagodzeniu 
obostrzeń pandemicznych. 

W  świetlicy organizowane są 
również wycieczki w obrębie na-
szego regionu pod hasłem: „cu-
dze chwalicie – swego nie znacie”. 
Są to wycieczki piesze mające na 
względzie edukację regionalną. 

Uczestnicy zajęć świetlicowych 
pielęgnują tradycję obchodzenia 
świąt powszechnie znanych, jak 
i  tych nietypowych. W  tym roku 
zaprosili swoich dziadków i babcie, 
a także seniorki z Ośrodka Integra-
cji Międzypokoleniowej z Przemy-
kowa na uroczyste obchody Dnia 
Babci i Dziadka. Były to obchody 
o  tyle wyjątkowe, że w  ubiegłym 
roku nie mogliśmy zaprosić gości 
ze względu na pandemię. Przez 
cały miesiąc dzieci przygotowywa-
ły się do występów, uczyły się wier-
szy, piosenek i układów tanecznych. Dużym wspar-
ciem okazały się jak zawsze mamy świetliczaków, 
które przygotowały poczęstunek dla gości. 

Każdego roku dzieci ze świetlicy w Przemykowie 
obchodzą ważne dla nich wydarzenia. Wśród swoich 
kolegów świętują urodziny, organizują zabawę kar-
nawałową, Walentynki, Dzień Kobiet i Dzień Chło-
paka. Wiosną biorą udział w sprzątaniu przestrzeni 
publicznej. W marcu uroczyście żegnają zimę i wita-
ją wiosnę, paląc kukłę Marzanny. Natomiast jesienią 
i zimą świętują Dzień Seniora, Andrzejki, Mikołajki 
i Sylwestra. 

W okresie trwałości projektu Świetlica w Prze-
mykowie będzie funkcjonować do końca lutego 
2024 roku ze środków własnych Gminy. 

Zapraszamy do obserwowania Świetlicy na por-
talu społecznościowym Facebook pod adresem: 
https://www.facebook.com/swietlicaprzemykow, 
gdzie można śledzić poczynania naszych świetli-
czaków. 

Agnieszka Rusiecka 
Małgorzata Bakowska 

Warsztaty zdrowego odżywiania

Warsztaty plastyczne
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„Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020
Instytucja Zarządzająca PROW 2014–2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Podsumowanie działań Nadwiślańskiej Grupy 
Działania „E.O.CENOMA” w 2022 roku 

Szanowni Państwo, nadszedł czas podsumowań 
działalności Lokalnej Grupy Działania „E.O.CE-
NOMA” w 2022 roku. Środki finansowe z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 
pozwoliły nam na realizację wielu ciekawych inicja-
tyw na obszarze gmin członkowskich Stowarzysze-
nia, w  tym Gminie Koszyce. Wszystkie działania, 
które podejmujemy kierowane są przede wszystkim 
dobrem społeczności lokalnej oraz rozwojem obsza-
rów wiejskich. 

W  poprzednim roku przeprowadzono łącznie 
trzy nabory. Dwa z nich związane były z podejmo-
waniem działalności gospodarczej, a trzeci dotyczył 
poprawy infrastruktury publicznej i  przestrzennej 
służącej zaspokajaniu potrzeb kulturowych i  spo-

łecznych. Łącznie w  naborach na podejmowanie 
działalności gospodarczej przeprowadzonych w roku 
2022, w  Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Małopolskiego podpisano dwadzieścia umów na 
otwarcie własnej firmy. Kwota jaką pozyskali wnio-
skodawcy w tym zakresie to 1 300 000,00 zł. Na te-
renie objętym Lokalną Strategią Rozwoju powstanie 
dzięki temu wiele różnorodnych, innowacyjnych, 
wspierających osoby z  grupy defaworyzowanej 
przedsiębiorstw. Nabór numer 3/2022 z zakresu in-
frastruktury zaowocował z kolei wieloma ciekawy-
mi projektami, których łączna wartość sięga blisko 
2 mln złotych. Inwestycje zrealizowane za pomocą 
funduszy pozyskanych w konkursie już niebawem 
będzie można zobaczyć w Koszycach. We wspomi-
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nanej miejscowości zagospodarowany zostanie te-
ren parku wraz z montażem małej architektury oraz 
utworzenie ścieżki edukacyjnej. Inwestycja opiewa 
na kwotę 280 000,00 zł.

Nadwiślańska Grupa Działania „E.O.CENOMA” 
wspiera rozwój przedsiębiorczości nie tylko za po-
mocą organizowanych konkursów, ale i  operacji 
własnych. W 2022 roku tego rodzaju działaniem był 
projekt pt. Tereny inwestycyjne Gmin Nadwiślańskiej 
Grupy Działania „E.O.CENOMA” szansą dla przed-
siębiorczości regionu – wydanie filmu promocyjnego 
promującego tereny inwestycyjne LGD wraz z kam-
panią reklamową oraz wydaniem planera. Wartość 
wspomnianego projektu to prawie 53  000,00  zł. 
Projekt pozwolił na promocję obszarów gmin człon-
kowskich LGD, będących idealnym miejscem do lo-
kowania kapitału przez zagranicznych i krajowych 
inwestorów. W  ramach drugiej operacji własnej 
pt. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości obszaru 
Nadwiślańskiej Grupy Działania „E.O.CENOMA” 
poprzez organizację szkoleń zawodowych zorganizo-
wano kurs kroju i  szycia I  stopnia, kurs spawacza 
(metoda MIG/MAG/TIG) oraz kurs koparko-łado-
warki. W kursach wzięło udział 35 osób. Kwota jaką 
przeznaczono na realizację projektu to 56 000,00 zł. 
Operacja przyczyniła się do poszerzenia wiedzy 
i umiejętności uczestników kursów, jak i zwiększyła 
ich możliwości zatrudnienia na rynku pracy. 

W  2022 roku zorganizowano również II edy-
cję konkursu fotograficznego oraz wyjazd studyjny 

współfinansowany ze środków Krajowej Sieci Ob-
szarów Wiejskich, aktywizujący społeczność lokalną, 
propagujący współpracę i wymianę doświadczeń. 

Jako, że ubiegłoroczna edycja konkursu foto-
graficznego pt. Szlakiem dziedzictwa kulturowego, 
przyrodniczego i  historycznego obszaru Lokalnej 
Grupy Działania „E.O.CENOMA” cieszyła się bar-
dzo dużym zainteresowaniem, w  planach Stowa-
rzyszenia jest już kolejna edycja, jak i inne ciekawe 
przedsięwzięcia.

Prace Nadwiślańskiej Grupy Działania „E.O.CE-
NOMA” obecnie skupiają się na projekcie nowej 
Strategii Rozwoju Lokalnego kierowanego przez 
społeczność na okres programowania 2023–2027. 
Po wnikliwie przeprowadzonych badaniach lokal-
nych wśród mieszkańców oraz instytucji z  tere-
nu Stowarzyszenia, w planie działania na przyszłe 
lata będziemy chcieli odpowiedzieć na wszelkie 
zapotrzebowania regionu, społeczności, organiza-
cji pozarządowych i  samorządów lokalnych, które 
zostały szczegółowo omówione na przeprowadza-
nych w każdej gminie spotkaniach konsultacyjnych. 
Przed nami ogromne wyzwanie, ale również nowe 
możliwości, a za tym idące duże środki finansowe. 

Serdecznie zachęcamy do śledzenia naszych dzia-
łań na naszej stronie: https://cenoma.pl/, a także Fa-
cebooku oraz Instagramie, gdzie na bieżąco informu-
jemy o projektach i nadchodzących wydarzeniach.

Anita Rogóż

HISTORIA
Spotkanie autorskie z historykiem, 

regionalistą Henrykiem Pomykalskim
15 grudnia 2022 roku na zaproszenie Burmistrza 
Miasta i Gminy Koszyce oraz Dyrektora Miejskiej 
i Gminnej Biblioteki Publicznej w Muzeum Ziemi 
Koszyckiej miało miejsce spotkanie z historykiem, 
regionalistą Henrykiem Pomykalskim.

Henryk Pomykalski urodził się 9 stycznia 1945 r. 
w Proszowicach. Absolwent Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Bartosza Głowackiego w Proszowicach 
i Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie. Zain-
teresowania historią Ziemi Proszowskiej rozbudziła 

w liceum mgr Aleksandra Sikora. Uczeń prof. dr Fe-
liksa Kiryka.

Jest autorem i współautorem m.in.: „Zarys dzie-
jów Słomnik do końca XVI  wieku”, „Ziemia Pro-
szowska”, „Proszowice w okresie od Powstania Ko-
ściuszkowskiego do wybuchu I  wojny światowej”, 
„Z dziejów Nowego Brzeska w XVIII i XIX wieku” 
oraz dziesiątek artykułów, publikowanych głównie 
w Internetowym Kurierze Proszowickim.
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Jest inicjatorem m.in. przebudowy 
kwatery Żołnierzy Września 1939 roku, 
poległych w  bitwie pod Proszowicami 
6/7 września 1939 roku i korekty nazew-
nictwa ulic dokonanej Uchwałą Rady 
Miasta i Gminy w 1991 roku.

Nauczyciel oświaty rolniczej. Pełnił 
m.in. funkcję Inspektora Oświaty i Wy-
chowania w Proszowicach oraz Dyrekto-
ra Zespołu Szkół im. Emila Godlewskie-
go w Piotrkowicach Małych. Był Radnym 
Rady Krakowa, Powiatu Proszowickiego 
oraz Gminy i Miasta Proszowice. Pełnił 
funkcję wiceprzewodniczącego Zarzą-

du Wojewódzkiego Towarzystwa 
Wiedzy Powszechnej w Krakowie 
oraz Racławickiego Towarzystwa 
Kulturalnego. Był też przewodni-
czącym Stowarzyszenia „Gniazdo 
– Ziemia Proszowicka”. Aktywnie 
działał w Stronnictwie Demokra-
tycznym. W 2000 roku wyróżnio-
ny Medalem i  Dyplomem Brata 
Alberta.

Tematem wykładu była „Histo-
ria Koszyc” i okolicznych miejsco-
wości nazywanych przez wykła-
dowcę „Małą Ojczyzną”. Historyk 
poszerzył wiedzę z historii Koszyc 
o  nowe elementy, ciekawostki, 
nieznane do końca szerszemu 

Przemawia Zastępca Burmistrza – Pani Olga 
Kabat, po prawej stronie Dyrektor Muzeum im. 
Stanisława Boducha – Pani Teresa Molenda

Spotkanie autorskie z Panem Henrykiem Pomykalskim

Historyk Henryk Pomykalski wygłasza wykład na temat „Historia Koszyc”

Przemawia Dyrektor Muzeum im. Stanisława Boducha – Pani Teresa Molenda
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ogółowi mieszkańców. Mówił 
o  kulturze krakowskiej, o  szlaku 
Koszyce-Sandomierz, o  zabo-
rach, o  kontrybucji, o  cechach, 
o  liwerunku, o handlu, o żydow-
skiej przedsiębiorczości, o  po-
wstaniach, o propinacji, o rodach, 
o rzemiośle, rolnictwie i  targach. 
O  wspólnocie naszego regionu, 
którym są czarnoziemy – bardzo 
żyzne gleby o głębokim, czarnym 
poziomie próchnicznym, powsta-
łe pod roślinnością stepową ze 
skał bogatych w węglan wapnia. 

Podkreślił ważność pozycji 
książkowej wydanej przez Gminę 
Koszyce pt. „Koszyce 1374–2001” 
autorstwa Stanisława M. Przyby-
szewskiego i  Andrzeja Bieniasa 
jako pracy „historycznie prawdzi-
wej”. Spotkanie autorskie z Panem 
Henrykiem Pomykalskim było 
niezwykłą lekcją historii.

Teresa Molenda

Historyk Henryk Pomykalski wygłasza wykład na temat „Historia Koszyc”

Goście uroczystości
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Opis Witowa pod Koszyczkami
W  „Gazecie Koszyckiej” nr 70 z  marca 2016 roku 
ukazał się wierszowany opis Witowa pochodzący z 2 
połowy XVII wieku autorstwa Aleksandra Minora 
zatytułowany „Opisanie Witowa pod Koszyczkami 
przez Jegomości Pana Aleksandra Minora cześni-
ka chełmskiego”. Został on poprzedzony wyczer-
pującym wstępem dr Agnieszki Łapajskiej, która 
odkryła ten opis we Lwowie w zbiorach Oddziału 
Rękopisów Akademii Nauk Ukrainy. Z tego wstępu 
jak i wyczerpujących 64 przypisów do „Opisu” będę 
korzystać.

Tekst zamieszczony w „Gazecie Koszyckiej” jest 
przedrukiem z pisma „Meluzyna. Dawna literatura 
i kultura” (2015 rok).

Wydaje się, że uszedł on uwadze czytelników na-
szej gazety. Również i ja przeczytałam go pobieżnie. 
Już sam fakt istnienia takiego dokumentu a  tak-
że wzmiankowanie w  tytule o  Koszyczkach (czyli 
Koszycach), także określenie, że Witów znajdował 
się „pod Koszyczkami” co oznaczało, że Koszyce 
w XVII wieku były miastem znaczącym, wydawało 
mi się wystarczająco sensacyjne.

Jak wiemy, dokumentacja historii naszej gminy 
jest uboga i każda wzmianka ma ogromną wartość.

Nie ukrywam, że do dokładniejszego zapoznania 
się z tekstem zniechęciła mnie jego forma. Baroko-
wy napuszony i przesadny styl upstrzony wieloma 
tzw. makaronizmami oraz odniesieniami do kultu-
ry antycznej, złożonymi metaforami i przestawnym 
szykiem wyrazów w zdaniu.

Pan Aleksander Minor, autor „Opisania” gościł 
zapewne u właściciela Witowa, a tekst jest rodzajem 
podziękowania za tę gościnę, a może za udzielone 
w  jakiejś sprawie poparcie. Popularne były w  tym 
czasie tzw. panegiryki wysławiające cnoty i znacze-
nie osób, do których je kierowano.

M a k a r o n i z m y  były to w języku staropolskim 
słowa pochodzenia łacińskiego lub włoskiego ale 
spolszczone według reguł gramatyki rodzimej.

P a n e g i r y k i  zaś popularnym rodzajem literac-
kim wychwalającym osoby, u których pragnęło się 
uzyskać względy lub poparcie.

W wieku XVII szlachta polska, której męska mło-
dzież była edukowana w licznych kolegiach jezuic-
kich, władała łaciną w słowie i piśmie, choć z reguły 
pobieżnie. W efekcie tych umiejętności powstawały 
liczne teksty zawierające rozmaite wiadomości o ro-
dzinie, o aktualnych ważnych wydarzeniach, o go-
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spodarowaniu, a także wspomnia-
ne wyżej panegiryki.

Były to tak zwane s y l w y  (peł-
na nazwa łacińska brzmi s i l v a -
r e r u m, po polsku „las rzeczy”). 

Wydawane mało starannie, na 
słabym papierze, często w  ręko-
pisach krążyły po Rzeczypospo-
litej i  wiele z  nich, przechodząc 
z rąk do rąk, uległo naturalnemu 
zniszczeniu. Największe zniszcze-
nia spowodowała jednak II  woj-
na światowa. Z ich utratą kultura 
polska zubożyła się o bogate i bez-
cenne (zwłaszcza dla historyków 
i  filologów) źródła informacji 
o tamtych czasach.

I oto mamy przed oczami na-
szą s y l w ę  – „Opisanie Witowa 
pod Koszyczkami (geograficznie i topograficznie ra-
czej n a d) przez Jegomości Pana Aleksandra Minora 
cześnika chełmskiego”.

Ostatnio przeczytałam ten tekst dokładnie, 
wspomagając się wnikliwym, bardzo pomocnym 
wprowadzeniem i licznymi przypisami odkrywczy-
ni sylwy dr Agnieszki Łapajskiej.

Okazało się, że po uwspółcześnieniu języka „Opi-
su” i zrozumieniu sensu zawiłych metafor tekst ten 
zawiera ogromną ilość faktów. Znając położenie, to-
pografię i istniejące obiekty Witowa zobaczyłam ten 
dawny Witów jak żywy i bardzo prawdziwy. Dzięki 
swemu odosobnionemu położeniu – wysoko i  na 
uboczu, z dala od współczesnej sieci dróg – Witów 
jest niezwykłym zabytkiem przyrody i historii, a dzi-
siejsza mapa wsi położona na siedemnastowiecznym 
opisie niewiele się różni.

Przystąpmy więc do porównań.
Panegiryk pana Minora zaczyna się od zdania:

„Na pięknej górze zasadzon Witowie…”

Wszystko się zgadza. Ale pan Aleksander do-
kładniej uściśla to położenie, cytuję:

„Od wschodu słońca portowa przypada
rzeka pod samą górę…”

Mowa tu o Wiśle i porcie rzecznym u stóp Morska.
Dalej:

„A skąd zaś ciepły Auster rad wybucha
wzgląda na góry i nadstawia ucha,
co mężni Huni z Rakuszany robią…”

A u s t e r  to wiatr południowy, góry to Tatry, 
skoro za nimi są Huni (czyli Węgry) i  Rakuszany 
(Austria). Niedawno udało mi się zrobić z Witowa 
piękne zdjęcie Tatr. Pan Minor na pewno je widział 
i to lepiej, bo w wieku XVII powietrze było zapewne 
bardziej przeźroczyste, a autor XIX-wiecznego prze-
wodnika po Tatrach Walery Eljasz-Radzikowski pi-
sał, że przy dobrej pogodzie można było zobaczyć 
z Tatr złote kopuły Krakowa.

Następnie pisze pan Minor o sąsiadach:

„blisko nabożny Norberta Świętego
zakon…”

Chodzi o klasztor w Hebdowie, gdzie mieścił się 
zakon Norbertanów.

Lecz pan cześnik idzie dalej:

„głównie Krakusa i gdy chce jednego
dnia zbieżeć, może, co chce posprawować
lub strudzonego zdrowia poratować…”

Czyli – z  Witowa do Krakowa, bo o  tym mie-
ście mowa, w XVII wieku podróż zajmowała jeden 
dzień, załatwiano w nim różne ważne sprawy oraz 
leczono zdrowie. Czyż nie jest tak do dziś? Do dziś 
załatwia się większe sprawy w Krakowie, leczy się 

Widok na Tatry z Witowa
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u krakowskich lekarzy lub robi zakupy. Sama znam 
wiele osób z Koszyc i Witowa leczących się u specja-
listów w Krakowie, a co do zakupów, to opowiadała 
mi babcia, że przed Wielkanocą jeździła do Krako-
wa aby sprawić sobie nowy kapelusz, lepsze ubranie 
czy obuwie. Nawet gdy w  czasie zaborów Kraków 
znajdował się w  zaborze austriackim a  Koszyce 
w rosyjskim i trzeba było przekraczać granicę.

Na koniec pisze pan Minor, jak z Witowa można 
było dotrzeć do stolicy, czyli Warszawy.

„gdzie publicznych spraw jest wielka wrzawa
wezwie ku sobie ozdobna Warszawa,
nie trudząc koni, dróg nie znając błotnych,
każdy przyjaciół nawiedzi ochotnych.”

Czyli jak? Otóż drogą wodną ze względu na fa-
talny stan dróg. Oznacza to, że w  XVII  wieku że-
gluga Wisłą była rozwiniętym środkiem transportu. 
Ze wspomnień pani Cecylii Ciszewskiej wynika, że 
jeszcze w latach 30-tych XX wieku aby dotrzeć do 
Krakowa przeprawiano się Wisłą na drugą stronę, 
a dalej szosą tarnowską.

Pan cześnik, jakby zdając sobie sprawę, że do Wi-
towa nie jest łatwo trafić, ukazuje to miejsce w sze-
rokim kontekście topograficznym. A więc – Witów 
znajduje się pod Koszyczkami, nad Wisłą, w sąsiedz-
twie Hebdowa, bliskości Krakowa, a nawet wymie-
nia Warszawę, do której dotarcie z Witowa najlepsze 
jest Wisłą.

Powyższe opisy stanowią jakby najszerszy krąg 
informacji.

Drugi krąg – mniejszy – to opis samego majątku 
witowskiego.

„Za rzeką (Wisłą – przypis mój) stawy beztrzcin-
ne, szerokie

na jałowym (czyli ilastym gruncie – przypis mój) 
jednako głębokie –

karpia w Zatorskim nie znajdziesz tłustszego,
zakład bym łożył, że i roślejszego”

Według mnie stawy te, oczywiście hodowlane, 
mogły być tylko między Wisłą a Górką. Górka na-
leżała do lat 30-tych XX wieku do majątku Witów – 
Morsko. Zaś karpie z Zatora uchodziły za najlepsze

Czytajmy dalej. Teraz będzie o Szreniawie i tere-
nie pomiędzy tą rzeką a witowskim wzgórzem.

„Gdy szreniawnej się przypatruję wodzie,
która dań niosąc, Wisłę rogiem bodzie,
a za tę hardość karania nabędzie,
że nigdy albo mało rybna będzie.”

Spytałam doświadczonego koszyckiego wędka-
rza, jak jest z tą Szreniawą. Taka ona jest – wyjaśnił. 
Szreniawa to rzeka płytka, dla zagnieżdżania się ryb 
nieprzyjazna. Chyba, że zdarza się tak zwana c o f -
k a . Na ogół 2–3 razy w roku w czasie wiosennych, 
czerwcowych i  jesiennych przyborów wody w Wi-
śle. Wtedy z napływem wody do Szreniawy wędru-
ją większe ryby: brzany, klenie, leszcze, ale w samej 
Szreniawie się nie rozmnażają.

Wspomina też autor „Opisu” o pięknych łąkach 
nad Szreniawą „zdobnych szpalerem wierzb”, któ-
rych „wał szeroki od powodzi broni” i – albo ten 
szpaler chroni, albo jest chroniony przez sztucznie 
usypany wał. W każdym bądź razie jest to ochrona 
przeciw powodziom. Autorzy tekstów barokowych 

chętnie stosowali szyk przestaw-
ny wyrazów w  zdaniu i  niekiedy 
trudno zrozumieć sens. Pan cze-
śnik wspomina też o  młynie na 
Szreniawie.

Zwróciła moją ciekawość nie-
obecność jakiejkolwiek wzmianki 
o wzgórzu, które nazywamy świę-
tą Teklą i na którym od dawna stoi 
krzyż. Legenda o tym miejscu do-
tyczy czasów odległych (XIII wie-
ku i  napaści Tatarów) i  mocno 
trzyma się w świadomości miesz-
kańców. Czy tak inteligentny 
i skrupulatny, jakim był pan cze-
śnik, obserwator mógł tego nie 

Klasztor w Hebdowie
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widzieć, czy raczej wzgórze to nie miało wtedy zna-
czenia. Ot, zagadka. Nie pierwsza i nie ostatnia.

Opowieść, którą śledzimy, zbudowana jest na za-
sadzie zmniejszających się okręgów. Zbliżamy się do 
centrum Witowa.

„Kościół bliziuchno dobrze ozdobiony
a dziardyn z drugiej strony wystawiony”

Kościół pod wezwaniem najpierw św. Jadwigi 
Śląskiej, potem (i do dziś) pod wezwaniem Świętej 
Trójcy z XV–XVI wieku, gotycki, stoi nadal bardzo 
dobrze zachowany, ale pan cześnik daje tylko ze-
wnętrzny jego opis.

Ale czym był wspomniany „dziardyn”? To z języ-
ka włoskiego „giardino”, czyli ogród. Gdzie znajdo-
wał się ten ogród? Rozmawiałam o tym z mieszkań-
cami Witowa. Mówią o dwóch ogrodach – s t a r y m, 
gdzie znajduje się współcześnie posesja państwa 
Wasilewskich, którego resztki obecni właściciele 
karczowali ze starych drzew i wielu krzewów dere-
nia, ale trudno powiedzieć, że mieścił się „z drugiej 
strony”, ponieważ oddzielałby go od kościoła tylko 
wąski przepaścisty wąwóz. Określenie „z  drugiej 
strony” wskazywałoby raczej na miejsce po drugiej 
stronie szosy. Obecnie asfaltowej. Tym starym trak-
tem od strony Koszyc zapewne podjechał pod pałac 
witowski Imć Pan Aleksander Minor.

Naprzeciw kościoła na wysokiej skarpie w latach 
30-tych ubiegłego wieku ówczesny właściciel wi-
towskiego majątku doktor Marian Molicki posadził 

n o w y  sad. Czy przed nim był na 
tym miejscu jeszcze wcześniejszy? 
Może tu mieścił się XVII-wieczny 
„dziardyn”.

Wreszcie opis zbliża się do sa-
mego jądra, czyli siedziby dzie-
dzica. Aleksander Minor nazywa 
ją „pałacykiem”. Ale do dziś miej-
sce to mieszkańcy Witowa zwą 
Pałaczyskiem, do którego wiodła 
„złota brama”. Ale nie ma po nim 
śladu. Czyżby?

Otóż pod dwustuletnim dwo-
rem znajdują się dwie połączone 
piwnice. Druga jest starsza, poło-
żona o jeden metr niżej. Wiedzie 
do niej pięć schodów oraz pro-
wadzi kamienny gotycki portal, 
bliźniaczo podobny do portalu 

w  kościele, co może datować budowę pałacu na 
XV–XVI wiek.

Kościół pod wezwaniem Świętej Trójcy w Witowie

Portal w piwnicy pod dworem witowskim
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Sklepienie nad tą piwnicą jest zbudowane z  go-
tyckiej cegły, kolebkowe. Z takiejże są ściany o gru-
bości 2–3 metry z widocznym na ścianie północnej 
fragmentem łuku. Ściana ta wyraźnie się urywa przez 
dostawienie do niej pod kątem prostym późniejszej. 
Piwnica ta mogła należeć do dawnego pałacu, tyle że 
odwróconego w stosunku do bryły dworu o 90 stopni.

Autor opisu wspomina też stojące blisko pałacu 
stajnie oraz piwnicę z węgrzynem; słodkim winem 
węgierskim pitym przez zamożną polską szlachtę.

Na koniec opis samego wnętrza pałacu. Bardzo 
szczegółowy i  świadczący o  niewątpliwym bogac-
twie właściciela. Są to: 

„obicia piękne, które Wenetowie 
lub pracowici zrobili Grekowie”.

Czyli obicia (bardzo drogie) pochodziły z Wene-
cji lub Grecji. Wiele też było haftowanych jedwa-
biem obić na krzesła oraz ozdobnych poduszek. 

„Galanteryje z Gdańska”, zapewne drogie, kunsz-
townie wykonane srebra i gdańskie meble wysokiej 
jakości. Wyroby włókiennicze z Munster (Niemcy). 
Srebrne i złote przedmioty z Augsburga. Augsburg 
był w  owym czasie wiodącym ośrodkiem złotni-
czym w Europie.

Wreszcie to co „Rubens robił”, czyli obrazy wiel-
kiego flamandzkiego malarza barokowego Piotra 
Rubensa. Mimo, że musiały być drogie, były chętnie 
kupowane przez bogatą szlachtę. Nawet król Włady-
sław IV oraz kanclerz Albrycht Stanisław Radziwiłł 
owe Rubensy mieli w swoich kolekcjach.

W  epoce baroku wielbiono przepych, bujność 
i rozpasanie przy jednocześnie rozbudowanej reli-
gijności. Tematyka obrazów Rubensa, na których 
pod przykrywką wątków antycznych i chrześcijań-
skich króluje witalizm i erotyzm, zapewne podobała 
się ówczesnym odbiorcom.

Zamieszczone powyżej zdjęcie słynnego obrazu 
Rubensa „Adam i  Ewa” jest doskonałym przykła-
dem owej dwuznaczności. 

Na koniec autor opisu Witowa wspomina „po-
sadzki piękne kształtnie rżnięte w róże”.

Nic dziwnego, że w  konkluzji autor opisu 
stwierdza: 

„Zgoła, że każdy o swoim Witowie
– Jedna w powiecie galanteca! – powie”.

G a l a n t e c a  to wyraz przejęty z języka włoskie-
go (galantezza) oznaczający luksus, coś wytwornego.

Tak zwana „szafa gdańska”

Obraz Piotra Rubensa pt. Adam i Ewa



GAZETA KOSZYCKA34 Nr 1 (96)

ŚRODOWISKO, EKOLOGIA
Podróże bliskie naturze

Spotkanie podróżnicze z Sebastianem R. Bielakiem pt. „Dolina Biebrzy – ostatnie 
dzikie mokradła Europy” – multimedialna prelekcja przyrodniczo-podróżnicza

17 listopada 2022 roku na zapro-
szenie Burmistrza Miasta i Gminy 
Koszyce Stanisława Rybaka i Dy-
rektora Miejskiej i  Gminnej Bi-
blioteki Publicznej w  Koszycach 
Teresy Molenda, w Muzeum Zie-
mi Koszyckiej miało miejsce nie-
zwykłe spotkanie z podróżnikiem 
dr. inż. Sebastianem R. Bielakiem.

Pan Sebastian R. Bielak jest 
wykładowcą, edukatorem, publi-
cystą, autorem, a w wolnych chwi-
lach zajmuje się fotografią przy-
rodniczą oraz podróżowaniem.

Tak wiele dowiedzieliśmy się o  dawnym Wito-
wie, ale nie wiemy, jakie nazwisko nosił i jakiego był 
herbu ówczesny właściciel Witowa. To wielki brak. 
Myślę, że był to szlachcic bogaty, w świecie bywały, 
być może sprawujący jakiś wysoki urząd.

Tak kończy się ta siedemnastowieczna s y l w a .

Dla mnie, a mam nadzieję, że i dla czytelnika była 
to wspaniała podróż po Witowie w  czasie i  prze-
strzeni. 

Grażyna Iwanicka

Goście spotkania

Podróżnik Pan Sebastian R. Bielak Przemawia Dyrektor Muzeum im. Stanisława Boducha w Ko-
szycach – Teresa Molenda
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W  pierwszej części spotkania 
uczestnicy mieli okazję podzi-
wiać Biebrzański Park Narodowy, 
naturalne i  rozległe torfowiska, 
trzcinowiska, wierzbowe zarośla, 
Bagna Biebrzańskie, dzikie mo-
kradła, wiosenne rozlewiska Bie-
brzy – cieku typowo nizinnego, 
meandry, starorzecza, ostoje pta-
ków wodno-błotnych i  drapież-
nych, zdjęcia zwierząt i  roślin-
ności Doliny Biebrzy. Fotografie 
zostały wykonane przez Sebastia-
na R. Bielaka. Autor opowiadał 
historię powstania tych zdjęć oraz 
dzielił się wspomnieniami ze swo-
ich podróży, urozmaicając je na-
ukowymi informacjami. Uczest-
nicy poznali także najciekawsze 
atrakcje turystyczne Doliny Bie-
brzy oraz lokalne potrawy. Na 
zakończenie spotkania mieliśmy 
okazję obejrzeć krótki film z wy-
praw podróżnika.

Spotkanie z przyrodnikiem, fo-
tografem i podróżnikiem dr. inż. 
Sebastianem R. Bielakiem było 
okazją do wyciszenia się i dystan-
su do naszej coraz bardziej hałaśli-
wej cywilizacji.

Więcej informacji o  autorze 
jego podróżach oraz działalności 
edukacyjnej można znaleźć na 
stronie internetowej: http://www.
sebastianbielak.pl.

Teresa Molenda

Goście spotkania

Przemawia podróżnik – Sebastian R. Bielak

Podziękowanie Panu Sebastianowi R. Bielakowi przez Burmistrza Miasta i Gminy Ko-
szyce – Stanisława Rybaka
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Program „Czyste Powietrze” – ocieplenie 
domu, nowe ogrzewanie to się opłaca!

Czyste Powietrze to kompleksowy program skiero-
wany na wymianę starych i nieefektywnych źródeł 
ciepła na nowe, ekologiczne oraz na termomoderni-
zację budynków jednorodzinnych lub wydzielonych 
w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych 
z wyodrębnioną księgą wieczystą. Realizowany jest 
w latach 2018–2029, przy czym podpisywanie umów 
możliwe będzie do 31.12.2027  r., zaś zakończenie 
wszystkich prac objętych umową musi nastąpić do 
30.06.2029  r. Dofinansowaniu podlegają przedsię-
wzięcia zarówno w trakcie realizacji, jak i zakończo-
ne, pod warunkiem poniesienia pierwszego kosztu 
kwalifikowanego do 6 miesięcy przed datą złożenia 
wniosku o dofinansowanie. Nabory prowadzone są 
przez wojewódzkie fundusze ochrony środowiska 
i gospodarki wodnej, dla naszej gminy jest to Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Krakowie.

Od 3 stycznia bezzwrotna dotacja w  ramach 
dofinansowania może wynieść maksymalnie do 
66  000  zł dla podstawowego poziomu dofinanso-
wania, do 99  000  zł dla podwyższonego poziomu 
dofinansowania lub do 135 000 zł dla najwyższego 
poziomu dofinansowania. Dodatkowo dofinanso-

wanie audytu energetycznego do 100% (maksy-
malnie 1,2  tys.  zł) pod warunkiem zrealizowania 
wybranego wariantu z audytu energetycznego w ra-
mach przedsięwzięcia. Wielkość dotacji jest zależna 
od dochodów. W  poziomie podstawowym roczny 
dochód beneficjenta czyli właściciela/ współwłaści-
ciela budynku jednorodzinnego lub wydzielonego 
w  budynku jednorodzinnym lokalu mieszkalnego 
z wyodrębnioną księgą wieczystą nie może przekro-
czyć 135 tys. zł na rok, w poziomie podwyższonym 
dochód na osobę w gospodarstwie wieloosobowym 
dochód na osobę nie może przekroczyć 1  894  zł, 
a w  jednoosobowym 2 651 zł, natomiast w pozio-
mie najwyższym odpowiednio 1 090 zł i 1 526 zł lub 
zaświadczenie potwierdzające ustalone prawo do 
otrzymywania zasiłku stałego, zasiłku okresowego, 
zasiłku rodzinnego lub specjalnego zasiłku opiekuń-
czego. W nowej edycji programu dodano możliwość 
złożenia drugiego wniosku o dofinansowanie. 

Poza zwykłą ścieżką dofinansowania, gdzie be-
neficjent całość przedsięwzięcia w  ramach progra-
mu Czyste Powietrze finansuje z własnych funduszy, 
a  następnie otrzymuje zwrot kosztów kwalifikowa-
nych po złożeniu wniosku o płatność istnieje dodat-
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kowo ścieżka bankowa oraz dotacja z prefinansowa-
niem. Do dotacji z prefinansowaniem wymagana jest 
umowa z wykonawcą, która jest przedkładana wraz 
z  wnioskiem o  dofinansowanie. Prefinansowanie 
obejmuje wypłatę zaliczki maksymalnie do 50% przy-
znanej dotacji oraz pozostałej części dofinansowania 
po zrealizowaniu umowy. Z tej części dotacji mogą 
skorzystać beneficjenci kwalifikujący się do poziomu 
podwyższonego i najwyższego. Kredyt Czyste Powie-
trze to kredyt przyznawany na realizację inwestycji 
w ramach programu. Dotacja, którą otrzyma benefi-
cjent spłaci część kredytu bankowego.

W ramach wymiany źródła ciepła oferowana jest 
pompa ciepła, kotłownia gazowa, ogrzewanie elek-
tryczne, kocioł na pellet drzewny o podwyższonej 
klasie efektywności, kocioł zgazowujący drewno 
o podwyższonym standardzie, kocioł olejowy. Do-
datkowo oferowana jest dotacja na termomoderni-
zację (ocieplenie przegród budowlanych, wymiana 

stolarki okiennej i drzwiowej), mikroinstalację fo-
towoltaiczną, audyt energetyczny, dokumentację 
projektową, wentylację mechaniczną z  odzyskiem 
ciepła, instalację centralnego ogrzewania i  ciepłej 
wody użytkowej w tym kolektorów słonecznych. 

W ramach Punktu Konsultacyjno-Informacyjne-
go Programu „Czyste Powietrze”, który znajduje się 
na parterze budynku Urzędu Miasta i Gminy Koszyce 
możliwe jest otrzymanie informacji na temat progra-
mu oraz pomoc w wypełnieniu wniosku o dofinan-
sowanie, płatność bądź w jakichkolwiek uzupełnie-
niach wspomnianych wniosków. W ubiegłym roku 
za pośrednictwem punktu do Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Krakowie złożono 52 wnioski o dofinansowanie, 
40 wniosków o płatność oraz udzielono 378 konsul-
tacji zarówno bezpośrednich jak i telefonicznych.

Sylwia Koterba

Małopolska deszczówka z Dziennego 
Domu Senior + w Książnicach Małych

Projekt współfinansowany  
ze środków Województwa Małopolskiego

Na podstawie uchwały Sejmiku Województwa Ma-
łopolskiego oraz uchwały Zarządu Województwa 
Małopolskiego, zawarto umowę pomiędzy Woje-
wództwem Małopolskim, a Gminą Koszyce w spra-
wie udzielenia pomocy finansowej w  2022 roku 
z budżetu Województwa Gminie Koszyce na zada-
nie polegające na racjonalnym gospodarowaniu wo-
dami opadowymi – „Małopolska deszczówka”.

W ramach zadania o nazwie „Małopolska desz-
czówka z Dziennego Domu Senior+ w Książnicach 
Małych w gminie Koszyce” zakupiony został zbior-
nik na deszczówkę o nazwie Amfora, o pojemności 
1000 litrów w kolorze glinianym, wraz z akcesoriami. 
Zbiornik został zamontowany przy budynku Senior + 
w Książnicach Małych po jego południowo-zachod-
niej stronie. Prace montażowe wykonali pracownicy 
gospodarczy Urzędu Miasta i Gminy Koszyce. Zbior-
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nik jest wyposażony w praktyczny kran umożliwiają-
cy napełnianie wodą konewki bądź wiaderka. Zgro-
madzona w zbiorniku woda deszczowa będzie mogła 
zostać wykorzystana w okresie suszy do nawadniania 
terenu znajdującego się przy budynku Dziennego 
Domu Senior +, w tym skwerów, ogródka warzywne-
go, trawnika. Pozwoli to na oszczędzanie naturalnych 
zasobów wody i ograniczy wykorzystywanie do pod-
lewania wody z wodociągu. 

Całkowita wartość inwestycji wyniosła 4 136 zło-
tych, w tym dofinansowanie ze środków Wojewódz-
twa Małopolskiego w kwocie 2 068 złotych, co sta-
nowi 50%.

Gmina Koszyce otrzymała pomoc finansową 
jako jedna z 8 gmin w Województwie Małopolskim.

Paweł Maj

KULTURA, EDUKACJA, SPORT
Pokazy filmowe dla najmłodszych

W  dniach 8 i  9 grudnia 
z  inicjatywy Burmistrza 
Miasta i  Gminy Koszyce – 
Stanisława Rybaka w  Sali 
Koncertowej przy Szkole 
Muzycznej I Stopnia w Ko-
szycach odbyły się pokazy 
filmowe dla przedszkola-
ków i  uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w  Książni-
cach Wielkich i  Centrum 
Oświatowego w Koszycach. 
W  tych dniach uczniowie 
i przedszkolaki mieli możli-
wość obejrzeć film pt. „Mi-
nionki wejście Gru”. 

Bajka opowiada historię 
o  chłopcu – Gru, który ma 
12  lat, mieszka na przed-
mieściach i w piwnicy knuje, 
jak zapanować nad światem. 
Kiedy niesławna grupa zło-
czyńców, o  nazwie Straszli-
wa  6, pozbywa się swojego 
przywódcy, Gru próbuje 
wstąpić w  jej szeregi. Staje 
się jednak jej śmiertelnym 
wrogiem i  musi ratować 
się ucieczką. Pomagają mu 
w tym Minionki, które pró-
bują opanować sztuki walki, 
aby stanąć w  jego obronie. 
Gru tymczasem odkrywa, 
że nawet źli ludzie czasem 

Uczniowie klas I–III oglądają bajkę pt. „Minionki wejście Grue”

Uczniowie klas I–III oglądają bajkę pt. „Minionki wejście Grue”
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potrzebują przyjaciół. 
Pełna humoru animacja 
„Minionki wejście Gru” 
jest jeszcze bardziej emo-
cjonująca niż wszystkie 
poprzednie części.

Pokazy filmowe od-
były się w  ramach zajęć 
szkolnych.

Klaudia Chlebica

Przedszkolaki i klasy „0”  
oglądają bajkę pt.  

„Minionki wejście Gru”

Przedszkolaki i klasy „0”

Uczniowie klas IV–VII  
oglądają bajkę pt.  

„Minionki wejście Gru”
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Spotkanie z generałem  
Mieczysławem Bieńkiem

W  środę 18 stycznia w  Muzeum 
Ziemi Koszyckiej gościliśmy ge-
nerała Mieczysława Bieńka – by-
łego Zastępcę Dowódcy Strate-
gicznego NATO ds. Transformacji 
w stanie Virginia, USA, dowódcę 
elitarnych jednostek Wojska Pol-
skiego – 6. Brygady Powietrzno 
– Desantowej i 25 Dywizji Kawa-
lerii Powietrznej, a także doradcę 
afgańskiego Ministra Obrony Na-
rodowej.

Mieczysław Bieniek (ur. 19 
czerwca 1951 w Krapkowicach na 
Opolszczyźnie) – generał Wojska 
Polskiego w stanie spoczynku.

Ukończył Akademię Sztabu 
Generalnego im. gen. Broni Ka-
rola Świerczewskiego (1981), stu-
dia podyplomowe w Królewskiej 
Akademii Studiów Obronnych w Wielkiej Brytanii 
(1995) oraz studia zarządzania zasobami obronnymi 
kraju w Monterey w USA, ponadto szereg kursów 
w zakresie strategii i obronności. Instruktor spado-

chronowy klasy mistrzowskiej z  ponad 3500 sko-
kami na koncie, posiada uprawnienia instruktora 
spadochronowego armii amerykańskiej, belgijskiej, 
tureckiej, brytyjskiej i norweskiej.

Uczniowie klas IV–VII

Przemawia Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce – Pan Stanisław Rybak
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Członek Stowarzyszenia Eu-
ro-Atlantyckiego w  Warszawie 
oraz w  Waszyngtonie. Profesor 
wizytujący Kolegium Obrony 
(ang. Defense College) NATO 
w  Rzymie oraz Narodowego 
Uniwersytetu Obrony (ang. 
National Defence University) 
w  Waszyngtonie. Autor wielu 
opracowań i publikacji na temat 
bezpieczeństwa i obronności.

Wybitny żołnierz – spa-
dochroniarz, przeszedł drogę 
służbową w  jednostkach spe-
cjalnych, szturmowych i  po-
wietrzno-desantowych, od 
szczebla dowódcy grupy spe-
cjalnej do dowódcy dywizji 
Kawalerii Powietrznej, którą 
współtworzył w  latach 90-tych. 
Przywództwo i dowodzenie do-
skonalił na wielu stanowiskach 
służbowych w kraju i za granicą.

Specjalista z  zakresu wojsk 
powietrznodesantowych i  sił 
specjalnych. 10 listopada 2010 
roku awansowany przez Prezy-
denta RP na stopień generała.

Jest członkiem sekcji spado-
chronowej Wojskowego Klubu 
Sportowego „Wawel” w  Krako-
wie. Jest również bratem ho-
norowym Bractwa Kurkowego 
w  Krakowie. Od 2014 roku jest 
także Honorowym Obywatelem 
Gminy Strzelce Opolskie. Upra-
wia windsurfing i  snowboard, 
jeździ na nartach, gra w  tenisa 
ziemnego i stołowego.

Specjalizuje się w  bezpie-
czeństwie międzynarodowym 
oraz strategii wojskowej. Jest 
autorem wielu podręczników, 
książek i  artykułów z  tej dzie-
dziny.

Pełnione stanowiska m.in.: 
1990–1991: zastępca dowódcy – 
szef grupy dowodzenia w PKW 
Syria – POLLOG; 1991–1992: 
dowódca tego kontyngentu; 

Goście uroczystości

Przemawia generał Mieczysław Bieniek
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1993: szef logistyki w Polskiej Misji Pokojowej ONZ 
w Saharze Zachodniej; 1994–1997: dowódca 6 Bry-
gady Powietrznodesantowej w Krakowie; 1998–1999: 
dowódca Brygady Nordycko-Polskiej SFOR w Bośni 
i Hercegowinie; 1999: szef Pionu Szkolenia i Ćwi-
czeń Kwatery Głównej Sojuszniczych Sił Zbrojnych 
NATO w Europie (SHAPE) w Mons; 2002: zastępca 
dowódcy 3 Międzynarodowego Korpusu Armijne-
go NATO, z  dowództwem 
na terenie Turcji; od stycz-
nia do lipca 2004: dowódca 
Wielonarodowej Dywizji 
Centrum-Południe/PKW 
Irak; od sierpnia 2004 do 
sierpnia 2007: dowódca 
2  Korpusu Zmechanizo-
wanego; od stycznia 2007 
do lipca 2007: doradca Mi-
nistra Obrony Narodowej 
Afganistanu; 12  grudnia 
2007: po 38 latach nosze-
nia munduru, gen. broni 
dr Mieczysław Bieniek za-
kończył służbę w Wojskach 
Lądowych. Uroczystość po-
żegnania odbyła się w  Do-
wództwie Wojsk Lądowych; 
od 2007 do marca 2009: 
doradca Ministra Obrony 

Narodowej Polski; 20 kwietnia 
2009: objął stanowisko Polskie-
go Przedstawiciela Wojskowe-
go przy Komitetach Wojsko-
wych NATO i UE; 29 września 
2010: objął oficjalnie funkcję 
wiceszefa w Sojuszniczym Do-
wództwie Transformacyjnym 
NATO w  Norfolk w  Wirginii, 
zastępując na tym stanowisku 
włoskiego admirała Lucia-
no Zappatę; 4 września 2013: 
koniec sprawowania funkcji 
zastępcy dowódcy strategicz-
nego NATO; 31 stycznia 2014: 
zakończenie 45-letniej służby 
w Siłach Zbrojnych RP.

Tematem spotkania z gene-
rałem Mieczysławem Bieńkiem 
była „Współczesna sytuacja 
bezpieczeństwa międzynaro-

dowego w świetle wojny na Ukrainie, wnioski dla 
Polski. Przywództwo i zarządzanie w sytuacji kry-
zysowej”. 

Spotkanie rozpoczął Burmistrz Miasta i Gminy 
Koszyce Stanisław Rybak, który powitał znakomi-
tego gościa. Przedstawił najważniejsze fakty z życia 
generała Bieńka, drogę zawodową, osiągnięcia i za-
prosił pana generała do wystąpienia.

Generał Mieczysław Bieniek wygłasza wykład

Spotkanie z generałem Mieczysławem Bieńkiem – po lewej generał Mieczysław Bieniek, po pra-
wej Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce – Pan Stanisław Rybak
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Na początku generał Mieczy-
sław Bieniek omówił problemy 
globalne, które obecnie są zagro-
żeniem dla świata. Wśród nich 
znalazły się między innymi: broń 
nuklearna, biologiczna i chemicz-
na, czynniki demograficzne, nie-
kontrolowane migracje ludności, 
czy panująca w  wielu krajach 
dyktatura. Zwrócił uwagę na nie-
zwykle niebezpieczny i  aktualny 
cyberterroryzm, który wymusił 
na wojsku tworzenie zespołów 
cybernetycznych i  postawienie 
na pierwszej linii obrony infor-
matyków. Kolejnym punktem 
było przedstawienie stref bezpie-
czeństwa strategicznego. Generał 
omówił szczegółowo system bez-
pieczeństwa i  obrony państwa, 
zwracając uwagę na fundament, jakim jest Konsty-
tucja Rzeczypospolitej Polskiej.

Kolejnym istotnym zagadnieniem był wpływ me-
diów i  informacji na system bezpieczeństwa. Spo-
rą część wystąpienia poświęcono trwającej wojnie 
w Ukrainie, między innymi powody ataku Rosji na 
Ukrainę. Generał Bieniek przedstawił procedury, ja-
kie powinny obowiązywać przy atakach zbrojnych, 
omówił rodzaje wykorzystywanego sprzętu, a także 
zasady funkcjonowania organizacji odpowiedzial-
nych za bezpieczeństwo międzynarodowe: NATO, 
ONZ, OBWE, Unii Europejskiej oraz OECD. Sko-
mentował także pojawiające się w mediach informa-
cje o posiadaniu przez Federację Rosyjską taktycz-
nej broni jądrowej.

Generał Bieniek omówił obszary zarządzania 
przez dowódcę wojskowego, a także przedstawił isto-
tę strategii w działaniach związanych z kierowaniem 
siłami zbrojnymi. Ostatnim ale bardzo istotnym ele-
mentem wykładu były wnioski dla Polski z wojny 
rosyjsko ukraińskiej m.in.: budowanie i umacnianie 
sojuszy, korelacja planów sojuszniczych, wzmac-
nianie własnego systemu obrony, stworzenie pra-
widłowego modelu sił zbrojnych, wdrożenie bardzo 
skutecznego systemu dowodzenia, nasycenie sił 
zbrojnych bronią hipersoniczną, zwiększenie sys-
temu obrony przeciwlotniczej i rakietowej, obrony 
cywilnej kraju. Po wykładzie, zadano wiele pytań, 
związanych zarówno z prezentacją, jak i obecną sy-
tuacją polityczną Europy i Świata a także mocnymi 

i  słabymi stronami wojsk polskich oraz kwestiami 
finansowania ewentualnego dozbrojenia i utrzyma-
nia sił zbrojnych w naszym kraju. Zapytano także, 
co – zdaniem generała – będzie się działo za 3–4 
miesiące w związku z sytuacją w Ukrainie, do czego 
doprowadzi wojna.

Generał Mieczysław Bieniek zaprezentował swo-
ją wiedzę w sposób swobodny i profesjonalny. Jest 
mówcą niekonwencjonalnym z olbrzymim poczu-
ciem humoru. Często zaskakuje poprzez używane 
przez niego metafory i porównania, oraz odniesie-
nia historyczne, odwołując się nieraz do klasyków 
różnych dziedzin życia. Szczególny nacisk kładzie na 
aktywne przywództwo i zarządzanie, konsekwencję, 
samodyscyplinę oraz kreatywność.

Na podstawie własnych doświadczeń pokazuje, 
że w czasach globalizacji i internacjonalizacji można 
być skutecznym przywódcą w ekstremalnych, kry-
zysowych sytuacjach.

Posiadając unikalne doświadczenia przywódcy 
przedsięwzięć strategicznej, operacyjnej i wykonaw-
czej rangi, doradza jak tworzyć, przewodzić i trans-
formować poprzez wiedzę, zaufanie do dyscypliny 
wykonawczej oraz lojalność. 

Spotkanie zakończyły rozmowy kuluarowe. Wy-
darzenie cieszyło się dużym zainteresowaniem, 
o czym świadczyła duża frekwencja.

Teresa Molenda

Generał Mieczysław Bieniek
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Spotkanie z Włodzimierzem Sady
2 marca w Muzeum Ziemi Koszyckiej miało miej-
sce spotkanie z byłym rektorem Uniwersytetu Rol-
niczego w Krakowie Włodzimierzem Sady. Organi-
zatorem wydarzenia był Burmistrz Miasta i Gminy 
Koszyce Stanisław Rybak. Tematem wykładu był 
„Uniwersytet Rolniczy w Krakowie w oczach byłego 
rektora uczelni”.

Włodzimierz Jakub Sady – polski naukowiec, 
profesor doktor habilitowany, inżynier nauk rolni-
czych w  zakresie ogrodnictwa, nauczyciel akade-
micki, rektor Uniwersytetu Rolniczego im. Hugo-
na Kołłątaja w Krakowie w kadencjach 2012–2016 
i 2016–2020.

Urodził się 26 lipca 1946 r. w Porąbce Uszewskiej 
(woj. małopolskie). Jego główne zainteresowania 
naukowe skupiają się na zagadnieniach związanych 
z technologią uprawy, nawożeniem i żywieniem mi-
neralnym roślin oraz produkcją warzyw o wysokiej 
wartości odżywczej i biologicznej. Jego dorobek na-
ukowy liczy ponad 330 pozycji.

Uniwersytet Rolniczy w Nitrze na Słowacji uho-
norował Włodzimierza Sady zaszczytnym tytułem 
doktora honoris causa Słowackiego Uniwersyte-
tu Rolniczego w  Nitrze za wkład w  naukę polską 
i  światową oraz za współpracę międzynarodową 
z uczelniami zagranicznymi – 2017 rok. Wcześniej, 
w grudniu 2015 roku otrzymał tytuł doktora hono-
ris causa Państwowego Lwowskiego Uniwersytetu 
Rolniczego w Dublanach koło Lwowa (Ukraina).

Po powitaniu znakomitego 
gościa przez Burmistrza Miasta 
i  Gminy Koszyce Stanisława Ry-
baka i  przybliżeniu zebranym 
sylwetki profesora, wykładowca 
przedstawił uczestnikom spotka-
nia historię, dokonania i  możli-
wości dydaktyczne Uniwersytetu 
Rolniczego w Krakowie.

Uniwersytet Rolniczy im. Hu-
gona Kołłątaja to Uczelnia mogą-
ca poszczycić się długą i  bogatą 
historią oraz unikatowym profi-
lem edukacyjno-badawczym. Jej 
historia sięga XVIII wieku, kiedy 
to za sprawą ks. Hugona Kołłąta-
ja utworzono Katedrę Rolnictwa. 
W 2008 r. zyskał status uniwersy-

tetu, stając się tym samym jedynym uniwersytetem 
rolniczym w Polsce.

Uniwersytet prowadzi studia z zakresu nauk eko-
nomicznych, chemicznych, przyrodniczych, tech-
nicznych, rolniczych, leśnych i  weterynaryjnych. 
Uniwersytet Rolniczy kształci na wszystkich ro-
dzajach studiów: stacjonarnych, niestacjonarnych, 
doktoranckich i podyplomowych, oferując szeroki 
profil kształcenia dostosowany do przyszłościo-

Były rektor Uniwersytetu Rolniczego – Pan Włodzimierz Sady

Spotkanie z Panem Włodzimierzem Sady- po lewej stronie Pan Włodzimierz Sady, po 
prawej stronie Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce- Pan Stanisław Rybak
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wych potrzeb i oczekiwań młodego pokolenia oraz 
przemian społeczno-gospodarczych zachodzących 
w Polsce i Unii Europejskiej.

Obecnie Uniwersytet Rolniczy w Krakowie two-
rzą 4 kampusy, 35 obiektów dydaktycznych, 28 sta-
cji doświadczalnych, 191 sal dydaktycznych, 266 
laboratoriów, Leśny Zakład Doświadczalny w Kry-
nicy-Zdrój – gwarantuje to dogodne warunki dy-
daktyczne dla studentów, jak i możliwość rozwoju 
naukowego dla pracowników. Uczelnia stale się 
rozwija, do najważniejszych przedsięwzięć ostat-
nich lat zalicza się powstanie Ośrodka Medycyny 
Eksperymentalnej i  Innowacyjnej w  ramach Uni-
wersyteckiego Centrum Medycyny Weterynaryj-
nej UJ-UR, utworzenie Centrum 
Edukacji Gleboznawczej – Mu-
zeum Gleb na Wydziale Leśnym, 
powstanie nowoczesnej hali spor-
towej wybudowanej w  technolo-
gii pasywnej.

Uniwersytet dzisiaj to 7 wy-
działów, 22 kierunki i 51 specjal-
ności, na których kształci się 8097 
studentów. Uniwersytet Rolniczy 
od wielu lat współpracuje z liczny-
mi podmiotami gospodarczymi. 
Na Uniwersytecie realizowanych 
jest rocznie ponad 100 projektów 
naukowo-badawczych. Co roku 
organizowanych jest kilkadziesiąt 
konferencji naukowych w  tym 
międzynarodowych. Zaintere-

sowania badawcze ogniskują się 
wokół szeroko pojętych nauk rol-
niczych, leśnych, biologicznych, 
technicznych i  weterynaryjnych. 
Ideą Uczelni jest kształcenie spe-
cjalistów do pracy m.in. w szeroko 
pojętej gospodarce żywnościowej, 
leśnej, kształtowania i  ochrony 
środowiska przyrodniczego oraz 
ekonomiki czy marketingu.

Przy Uniwersytecie Rolni-
czym działa Centrum Kultury 
Studenckiej. Centrum prowa-
dzi działalność kulturalną, ar-
tystyczną i  oświatową na rzecz 
studentów i pracowników Uczel-
ni, a  w  jej skład wchodzą: Chór 
Uniwersytetu Rolniczego, Męski 

Chór Środowiska Akademickiego Krakowa, Stu-
dencki Zespół Góralski „Skalni”, Zespół Sygnali-
stów Myśliwskich HAGARD, Klub Akademicki 
„Arka”, Klub „Buda”, kabarety, zespoły instrumen-
talno-wokalne.

Uczelnia bardzo aktywnie włącza się w życie Kra-
kowa organizując bądź współorganizując szereg im-
prez o charakterze popularno-naukowym takich jak: 
Małopolska Giełda Agroturystyczna, Festiwal Nauki 
w Krakowie, Małopolska Noc Naukowców, Ogólno-
polskie Dni Owada, Święto Ogrodów, Małopolskie 
Targi Żywności „Zasmakuj z UR”. Uczelnia wspiera 
Uniwersytet Dzieci, Uniwersytet dla Młodzieży oraz 
prowadzi Uniwersytet Trzeciego Wieku.

Pan Włodzimierz Sady wygłasza wykład na temat: „Uniwersytet Rolniczy w Krakowie w 
oczach byłego rektora uczelni”

Pan Włodzimierz Sady wygłasza wykład na temat: „Uniwersytet Rolniczy w Krakowie 
w oczach byłego rektora uczelni”



GAZETA KOSZYCKA46 Nr 1 (96)

Włodzimierz Sady przybliżył zebranym nie tyl-
ko historię rozwoju nauk rolniczych, historię Uni-
wersytetu Rolniczego ale również sylwetki osób, 
których wizja i determinacja zaowocowały rozwo-
jem nauk rolniczych. Wyrażamy podziękowanie, 

ogromne uznanie i  szacunek dla Pana osiągnięć 
w pracy naukowej i dydaktycznej dla rozwoju i do-
bra polskiej nauki.

Teresa Molenda

Uczestnicy spotkania
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Termomodernizacja budynków 
szkolnych na terenie gminy Koszyce

Projekt „Termomodernizacja budynków szkolnych 
na terenie gminy Koszyce” korzysta z dofinansowa-
nia o wartości 724 698 euro otrzymanego od Islandii, 
Liechtensteinu i Norwegii w ramach Funduszu EOG. 
Cel projektu: poprawa efektywności energetycznej 
budynków. Dofinansowanie ze środków Mecha-
nizmu Finansowego EOG: 3  127  725,44  zł. Do-
finansowanie z  budżetu państwa: 551  951,55  zł. 
Operator programu: Ministerstwo Klimatu i  Śro-
dowiska. Beneficjent: Gmina Koszyce. Partner 
projektu: Norce Norwegian Research Centre AS, 
www.norceresearch.no.

„Wspólnie działamy na rzecz 
Europy zielonej, konkurencyjnej 
i sprzyjającej integracji społecznej”

W  ramach wykonywanych 
prac termomodernizacyjnych 
obiektu Szkoły Podstawowej im. 
Piotra Barylaka w  Książnicach 
Wielkich dotychczas została wy-
mieniona stolarka okienna oraz 
docieplono strop pod nieogrze-
wanym poddaszem. Trwają prace 
docieplenia ścian budynku szkoły 
oraz wymiany instalacji central-
nego ogrzewania. W  miesiącu 
kwietniu na obiekcie planowany 
jest montaż paneli fotowoltaicz-
nych oraz wymiana oświetlenia 
na energooszczędne. Pozostałe 
zadania do wykonania to: wymia-
na stolarki drzwiowej zewnętrznej 
oraz modernizacja kotłowni po-
przez wymianę istniejącego pieca 
na piec na biomasę.

Prace termomodernizacyjne budynku szkoły

Trwające prace docieplenia budynku szkoły w Ksiażnicach Wielkich
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W  Centrum Oświatowym w  Koszycach w  II 
kwartale zaplanowano takie działania jak: wymiana 
głównych drzwi zewnętrznych, wymiana oświetle-
nia na energooszczędne, wykonanie dolnego źródła 
do pompy ciepła w postaci odwiertów. III kwartał to 
przede wszystkim wymiana instalacji c.o. oraz prace 
związane z montażem nowego źródła ciepła w szko-
le tj. pompy ciepła.

Monika Molenda

Niniejszy materiał został dofinansowany ze środków 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej. Za jego treść odpowiada wyłącz-
nie Gmina Koszyce.

Małopolska Tarcza Antykryzysowa
Pakiet Edukacyjny II. Realizacja wsparcia szkół i placówek oświatowych

Gmina Koszyce jako organ prowadzący szkoły 
otrzymała kwotę w wysokości 76 000 zł na wielo-
wymiarowe wsparcie edukacyjne i psychologiczne 
uczniów szkół z terenu powiatu proszowickiego. Ce-
lem projektu jest zniwelowanie u uczniów skutków 
pandemii COVID-19 poprzez wsparcie w zakresie 
edukacyjnym i  psychologicznym wspomagającym 
edukację i rozwój uczniów.

W  projekcie udział biorą szkoły podstawowe 
z Książnic Wielkich i Koszyc. Głównym celem udzia-
łu szkół w projekcie jest poprawa jakości kształcenia 
ukierunkowanego na efekty nauczania i uczenia się 

oraz wsparcie uczniów w zakresie podnoszenia ich 
kompetencji kluczowych w obszarze nauk matema-
tycznych, językowych, polonistycznych oraz umie-
jętności społecznych.

W  ramach zadania grantowego do końca roku 
szkolnego 2022/2023 będą prowadzone w szkołach 
m.in. zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze i rozwija-
jące z edukacji polonistycznej, matematycznej, języ-
ka angielskiego oraz zajęcia z pedagogiem szkolnym.

Monika Molenda

Gmina Koszyce
realizuje projekt dofinansowany z Funduszy Europejskich
pn. „Małopolska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny II.
Realizacja wsparcia szkół i placówek oświatowych”.

Celem projektu jest zniwelowanie u uczniów skutków pandemii COVID-19
poprzez wielowymiarowe wsparcie szkół i placówek oświatowych w zakresie
udzielenia pomocy edukacyjnej i psychologicznej uczniom.

Dofinansowanie projektu z UE: 76 000,00  PLN
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Szachy w naszej szkole
Od 2017 roku w  Szkole Podstawowej 
w Koszycach prowadzone są zajęcia sza-
chowe w  ramach projektu „Edukacja 
przez szachy w  szkole”. Celem projek-
tu Polskiego Związku Szachowego jest 
zwiększenie umiejętności matematycz-
nych uczniów. Szczególnie w  zakresie 
logiki, orientacji przestrzennej, myślenia 
analitycznego, rozwiązywania proble-
mów oraz kształtowania ważnych cech 
osobowości takich jak: odpowiedzial-
ność, koncentracja, intuicja. Tak sfor-
mułowana innowacja edukacyjna ma 
akceptację Ministra Edukacji Narodowej 
(spotkanie grupy roboczej pod przewod-
nictwem wiceministra Mirosława Siela-
tyckiego odbyło się w MEN 09.10.2012), 
a korzyści płynące z nauczania gry w sza-
chy na różnych etapach edukacyjnych 
docenia także Unia Europejska.

Zalet umiejętności gry w  szachy 
jest wiele, przy szachownicy otrzymu-
jemy ważne i  cenne lekcje życiowe. 
Lekcje sztuki przegrywania, dyscypli-
ny i  strategicznego myślenia, to klucz 
do sukcesów nie tylko w szachach, ale 
też (i  przede wszystkim) w  życiu. Gra 
w szachy usprawnia logiczne myślenie, 
podejmowanie decyzji czy planowanie 
czasu. Wpływa korzystnie na rozwijanie 
wyobraźni przestrzennej. Szachy mają 
wymiar wychowawczy. Młody gracz 
uczy się cierpliwości, wytrwałości i po-
kory, skupienia.

W  naszej szkole swoją przygodę 
z  szachami zaczynają pierwszoklasiści 
i  przez trzy lata nauki zdobywają wie-
dzę i umiejętności pozwalające rozegrać 
partie szachowe. Trzecioklasiści znają 
już podstawowe pojęcia i  zasady gry 
w  szachy i  wykorzystują je w  praktyce 
w stopniu bardzo dobrym, poznali za-
sady dobrego debiutu, potrafią rozegrać 
debiuty otwarte, półotwarte i zamknię-
te. Umieją opracować dalszy plan gry 
wynikły z  sytuacji po debiucie, ocenić 
powstałą sytuację oraz wykorzystać: siłę 
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figur, silne i  słabe pola i  ich właściwo-
ści, potrafią wykorzystać w końcówkach 
przewagę materialną, przewagę wynika-
jącą z pozycji, stosują poznane metody 
walki w końcówkach. Stosują w prakty-
ce przepisy zawarte w „Kodeksie szacho-
wym”. W trakcie dalszej nauki w klasach 
4–6 uczniowie rozwijają swoje umie-
jętności na kółku szachowym. Zajęcia 
szachowe przynoszą uczniom wiele ko-
rzyści zarówno na poziomie osiągnięć 
edukacyjnych jak i postaw wychowaw-
czych. Uczniowie rozgrywają również 
turnieje szachowe: szkolne, powiatowe, 
regionalne i na szczeblu wojewódzkim. 

W ciągu 7 lat prowadzenia zajęć uda-
ło się uczynić naszą szkołę „centrum 
szachowym” w powiecie proszowickim. 
W  Koszycach spotykają się szachiści 
z Proszowic, Niegardowa, Glewca, No-
wego Brzeska, Ostrowa, Posądzy. Od 
2018 roku jesteśmy organizatorem cy-
klicznych turniejów w  szachach indy-
widualnych na szczeblu powiatowym, 
gdzie uczniowie naszej szkoły zajmują 
czołowe miejsca w  kategoriach dziew-
cząt i chłopców. Duża grupa szachistów 
z  naszej szkoły bierze udział w  oka-
zjonalnych turniejach szachowych na 
szczeblu powiatowym lub lokalnym: 
w 2019 roku Feryjny Turniej Szachowy 
w Koszycach – turniej open otwarty dla 
wszystkich miłośników szachów, Powia-
towy Turniej w Domu Kultury w Pro-
szowicach, w  2022 roku Świąteczny 
Turniej Szachowy w  Nowym Brzesku. 
W  roku szkolnym 2019/20 zorganizo-
wana została Szkolna Liga Szachowa, 
brało w  niej udział 50 uczniów z  na-
szej szkoły oraz gościnnie w kolejnych 
turniejach uczestniczyli uczniowie ze 
Szczurowej i  Proszowic. Przeprowa-
dzono 6 sobotnich turniejów w ramach 
SZLSZ, niestety pandemia przerwała tę 
dobrą tradycję gry. W 2018 roku grupa 
naszych uczniów brała udział w  kolo-
niach szachowych w Szczyrku.

Najmłodsi szachiści biorą udział 
w  Małopolskim Turnieju Finałowym 
„Edukacja przez szachy w szkole” gro-
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madzącym corocznie około 300 uczest-
ników (2017  r. Tauron Arena Kraków, 
2018 rok Com-Com Zone Kraków), 
starsi w Finale Wojewódzkim Szachów 
Drużynowych w  Myślenicach, w  2022 
roku zajęliśmy 13 miejsce na 20 drużyn, 
wśród których byli mistrzowie i  wice-
mistrzowie Polski. 

W roku 2020 zostaliśmy zaproszeni 
przez Klub Szachowy Goniec Staniątki 
do udziału w projekcie z Budżetu Oby-
watelskiego „Przy Szachownicy – Posze-
rzamy Obszary Intelektu”. Ponieważ był 
to rok pandemii turnieje szachowe roz-
grywane były najczęściej na platformie 
chess.com, jednak wszyscy uczestnicy 
spotkali się w finałowym przedsięwzię-
ciu tego projektu na Turnieju Szacho-
wym na Zamku w  Niepołomicach. 
Prestiż i popularność tego turnieju spo-
wodowała, że stał się stałym elementem 
spotkań miłośników królewskiej gry. 
Przy szachownicy spotykają się szachi-
ści zawodowcy (zawodnicy klubów sza-
chowych) i amatorzy. Turniej na Zam-
ku w Niepołomicach cieszy się również 
dużą popularnością wśród uczniów na-
szej szkoły, w  kolejnych edycjach tego 
turnieju, trzy razy z rzędu, nasi ucznio-
wie i uczennice zdobyli tytuł Najlepsze-
go Amatora w kategorii juniorów i mło-
dzików, dziewcząt i chłopców.

Jednym z najbardziej utalentowanych 
szachistów w naszej szkole jest uczeń kla-
sy 6 Kamil Kawecki. Przygodę z szachami 
zaczynał na zajęciach szachowych w Ko-
szycach, obecnie rozwija i  kontynuuje 
swoją pasję w  Klubie Goniec Staniątki. 
Kamil trenuje w UKS Goniec Staniątki od 
2 lat, dwa razy w tygodniu bierze udział 
w zajęciach grupowych, raz w tygodniu 
trenuje indywidualnie pod kierunkiem 
instruktora-trenera szachowego. Wraz 
ze zdobywaniem coraz większych umie-
jętności szachowych pojawiły się znaczą-
ce sukcesy. Kamil startuje w  turniejach 
szachowych indywidualnych i drużyno-
wych, na szczeblu regionu, wojewódz-
twa, kraju, jest zawodnikiem IV ligi 
szachowej, zdobywa dyplomy, puchary, 
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medale, a także nagrody rzeczowe. Dwa 
razy startował w  Mistrzostwach Polski 
Juniorów. Nie sposób wymienić wszyst-
kich osiągnięć Kamila, tylko w obecnym 
roku szkolnym od września do lutego 
brał udział w wielu zawodach zdobywa-
jąc znaczące miejsca:
• 6 miejsce w  dwudniowym turnieju 

„Ruch w stronę intelektu” w Staniąt-
kach, w którym uczestniczyli dorośli 
i dzieci,

• 9 miejsce w  Turnieju Szachowym 
„Jesień z Liskiem o kategorie”, w któ-
rym Kamil jednocześnie został naj-
lepszym szachistą wśród juniorów,

• 10 miejsce w  Mistrzostwach Mało-
polski Juniorów w szachach szybkich,

• 5 miejsce w Mistrzostwach Małopol-
ski Juniorów w  szachach szybkich 
drużynowych, gdzie Kamil był ka-
pitanem drużyny i zajął 2 miejsce na 
swojej szachownicy,

• 1 miejsca w  Turnieju Szachowym 
w grupie juniorów w Łęgu Tarnow-
skim oraz w Radłowie w grupie szkół 
podstawowych,

• 5 miejsce w Turnieju Szachowym dla 
dzieci i  młodzieży do lat 18 w  Bo-
rzęcinie, gdzie w kategorii juniorów 
zdobył 1 miejsce.

Jednym z największych sukcesów Ka-
mila jest zdobycie II kategorii szachowej. 

Tytuły i  kategorie szachowe  są wy-
kładnikiem maksymalnego wyniku 
sportowego, osiągniętego przez  szachi-
stę. Zdobycie tytułów i kategorii obwaro-
wane jest znaczną liczbą warunków, aby 
osiągnąć wyższą kategorię szachową (naj-
niższa V; najwyższa I) zawodnicy mu-
szą uzyskać odpowiednio wysoką ilość 
punktów rankingowych biorąc udział 
w turniejach specjalnie w tym celu zor-
ganizowanych. Kamil zdobył II kategorię 
szachową po 7 emocjonujących rundach 
kończących rozgrywki IV Małopolskiej 
Ligii Juniorów i Ligii Szkół o Puchar Pre-
zesa MZSzach. Gratulujemy Kamilowi 
tak wspaniałych osiągnięć i życzymy dal-
szych szachowych sukcesów.
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Zorganizowanie zajęć szachowych w  naszej 
szkole okazało się dobrym pomysłem, „Szachy 
są Uniwersytetem Życia, a  królewska gra i  lekcje 
z niej płynące to nadzieja na to, że w niedalekiej 

przyszłości poradzimy sobie w świecie automaty-
zacji i robotyzacji.”

Ewa Partyka-Szymańska

„Chcemy dla naszej młodzieży tego 
o czym sami marzyliśmy”

Po reaktywacji Szreniawy Koszyce w 2010 roku klub 
posiadał tylko drużynę seniorską oraz juniorską. Pod 
koniec minionego roku Zarząd Klubu postanowił 
utworzyć Akademię Piłkarską, w której na ten mo-
ment trenuje ponad 80 dzieci w różnych kategoriach 
wiekowych pochodzących z Koszyc a także okolicz-
nych miejscowości. Obecnie posiadamy cztery grupy 
wiekowe takie jak trampkarz, młodzik, żak oraz skrzat. 
We współpracy z  Centrum Oświatowym w  Koszy-
cach, Urzędem Gminy a także osobami utożsamiają-
cymi się z Klubem udało się utworzyć plan działania 
oraz strategię prowadzenia naszej Akademii.

Wiele jest celów jakie stawiamy przed Akademią 
Piłkarską Szreniawa Koszyce jednak przede wszyst-
kim należy do nich promowanie sportu wśród mło-
dzieży, przekazywanie podstawowych wartości ta-
kich jak wytrwałość i poczucie odpowiedzialności. 
Z  kolei celem nadrzędnym jest wprowadzenie do 
drużyny seniorskiej jak największej ilości wycho-
wanków. Korzystanie z różnych programów takich 
jak na przykład program do walki z nałogami istot-
nie wpływa na realizację celów Akademii.

Posiadamy wykwalifikowaną kadrę trenerską. 
Uważamy, że rodzice po obejrzeniu naszych trenin-
gów nie mają problemów z podjęciem decyzji aby 
zapisać swoje dziecko do naszej Akademii, co jest 
dla nas niezwykle budujące.

Nasza Akademia nie istniałaby gdyby nie oso-
by stale pomagające w  rozwoju naszego projektu, 
są to: Trenerzy Kamil oraz Dawid Zachara, Prezes 
Andrzej Święs, Kierownik drużyn młodzieżowych 
Sylwester Chadzak, Trener bramkarzy, a także oso-
ba odpowiedzialna za działania marketingowe Piotr 
Kurczab, Pani Agata Kapusta która pomaga w spra-
wach organizacyjnych, a  także w kontaktach z ro-
dzicami, Artur Ciochoń zajmujący się dofinansowa-
niami z PZPN. Ponadto współpracujemy z Urzędem 
Gminy Koszyce który jest głównym sponsorem na-
szego klubu, Centrum Oświatowym w  Koszycach 
udostępniającym nam obiekty sportowe, sale do 
zajęć intelektualnych a  także Szkołą Podstawową 
w Książnicach Wielkich.

„Z nadzieją patrzymy w przyszłość” tymi słowa-
mi możemy podsumować kilka miesięcy działalno-
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ści naszej Akademii. Przed nami jeszcze wiele cięż-
kiej pracy, jednak nie ma powodów do narzekań, 
gdyż jakość obiektów sportowych w Koszycach jest 
naprawdę bardzo dobra, choć wiadomo, że nigdy 
nie jest tak, by nie mogło być lepiej.  W  przyszło-
ści chcielibyśmy między innymi utwardzić parking 
przed naszym stadionem, postawić nowe szatnie, 

a  także doświetlić boiska aby warunki w  których 
trenują nasze grupy młodzieżowe były jak najlepsze. 
Uważam, że w Koszycach zawsze był wielki poten-
cjał, najwyższa pora go wykorzystać – podsumował 
członek zarządu Piotr Kurczab.

Piotr Kurczab
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